



Boletim Oficial

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Telêmaco Borba, 28 de dezembro de 2015

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 120/2015
PROTOCOLO N.º 44121/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafo, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto n.º 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

CIPAUTO VEICULOS LTDA CNPJ: 06.105.496/0003-06.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Peças e acessórios genuínos ou originais CHEVROLET para veículos da linha leve, em empresa autorizada pelo fabricante, conforme termo de referência.	CHEVROLET	GBL	1,00	18.769,50	18.769,50
1	2	Serviços de manutenção preventiva e corretiva em autorizada CHEVROLET pelo fabricante para veículos leve, conforme termo de referência.		HORA	150,00	165,30	24.795,00
TOTAL							43.564,50

MONT KÓYA COMERCIO DE VEICULOS LTDA CNPJ: 04.982.217/0001-03.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	1	Peças e acessórios genuínos ou originais MITSUBISHI para veículos da linha utilitário, em empresa autorizada pelo fabricante, conforme termo de referência.	MITSUBISHI	GBL	1,00	11.880,00	11.880,00
3	2	Serviços de manutenção preventiva e corretiva em autorizada MITSUBISHI pelo fabricante para veículo utilitário, conforme termo de referência.		HORA	50,00	183,15	9.157,50
TOTAL							21.037,50

PROVENCE VEÍCULOS S/A CNPJ: 07.681.092/0001-61.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
2	1	Peças e acessórios genuínos ou originais CITROEN para veículos da linha utilitários, em empresa autorizada pelo fabricante, conforme termo de referência.	CITROEN	GLB	1,00	38.000,00	38.000,00
2	2	Serviços de manutenção preventiva e corretiva em autorizada CITROEN pelo fabricante para veículos utilitários, conforme termo de referência.		HORA	200,00	160,55	32.110,00
TOTAL							70.110,00

RODO SERVICE LTDA CNPJ: 00.688.075/0001-07.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
7	1	Peças e acessórios genuínos ou originais MARCOPOLO/VOLARE para veículos da linha pesada, em empresa autorizada pelo fabricante, conforme termo de referência.	MARCOPOLO/VOLARE	GLB	1,00	57.300,00	57.300,00
7	2	Serviços de manutenção preventiva e corretiva em autorizada MARCOPOLO/ VOLARE pelo fabricante para veículos pesados, conforme termo de referência.		HORA	350,00	126,10	44.135,00
TOTAL							101.435,00

ITENS DESERTOS: 04, 05, 06, 08 e 09.

VALOR TOTAL: 236.147,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 24 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 161/2015
PROTOCOLO N.º 52322/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafo, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto n.º 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

DAYANE SOVINSKI RODRIGUES EIRELI ME CNPJ: 07.766.438/0001-24.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Massa asfáltica CBUQ (concreto betuminoso usinado à quente). Projeto Faixa 3 D.E.R.		TON	6.000,00	261,00	1.566.000,00
2	1	Massa asfáltica CBUQ (concreto betuminoso usinado à quente). Projeto Faixa 3 D.E.R.		TON	2.000,00	261,00	522.000,00
TOTAL							2.088.000,00

SILVEIRA & SOUZA LTDA. ME CNPJ: 12.275.915/0001-99.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Massa asfáltica com as seguintes especificações mínimas: Usinada a quente (CBUQ); Temperatura 119°C; Teor de betume 6%; CAP 50/70 modificado por aditivo; Modificado por polímeros e processos de mistura; Peneirado 100% em peneira 3/8 polegadas; Composta por pedrisco, pó de pedra, areia; Não emulsionado; Aplicação a frio; Validade do produto 12 meses; Capaz de ser aplicado mesmo em buracos com água em períodos de chuva sem a perda de sua coesão e aderência ao pavimento antigo; Dispensa pintura de ligação; Entregue em embalagem lacrada; Embalagem em sacos de 25 kg. Na embalagem deve vir gravado de forma permanente, a marca do produto, a descrição do produto e o peso líquido do produto.		SC	6.000,00	12,50	75.000,00
2	2	Massa asfáltica com as seguintes especificações mínimas: Usinada a quente (CBUQ); Temperatura 119°C; Teor de betume 6%; CAP 50/70 modificado por aditivo; Modificado por polímeros e processos de mistura; Peneirado 100% em peneira 3/8 polegadas; Composta por pedrisco, pó de pedra, areia; Não emulsionado; Aplicação a frio; Validade do produto 12 meses; Capaz de ser aplicado mesmo em buracos com água em períodos de chuva sem a perda de sua coesão e aderência ao pavimento antigo; Dispensa pintura de ligação; Entregue em embalagem lacrada; Embalagem em sacos de 25 kg. Na embalagem deve vir gravado de forma permanente, a marca do produto, a descrição do produto e o peso líquido do produto.		SC	2.000,00	12,50	25.000,00

Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 | (42) 3271-1063
 SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 | (42) 3271-1003
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | (42) 3271-1604
 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL:

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | (42) 3904-1560
 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 186 | (42) 3904-1590
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1522
 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37

| (42) 3271-1066
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Moraes, 109 | (42) 3904-1669
 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 3904-1647



TOTAL	100.000,00
-------	------------

VALOR TOTAL: 2.188.000,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 15 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
 Pregão Presencial N.º 175/2015
 PROTOCOLO N.º 53208/2015**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA – ME CNPJ:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	10	Biscoito Doce com Recheio Sabor Goiaba Tipo mini Goiabinha; Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, recheio sabor goiaba (açúcar, umectantes glicerina e sorbitol, xarope de glucose, amido modificado, fibra de trigo, estabilizante celulose, goiaba, corantes naturais: urucum, carmim e caramelo, acidulante ácido cítrico, sal, aromatizante e conservante sorbato de potássio), açúcar, gordura vegetal, xarope de glucose, amido, açúcar invertido, leite desnatado em pó, sal; fermentos químicos: bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, estabilizante: éster de ácido diacetil tartárico com mono e diglicerídeos, conservador: propionato de cálcio, aromatizante; Contém glúten; Pode conter traços de ovos, amendoim e nozes. Embalagem com 6 pacotinhos de 30 g cada.	BAUDUCCO	UN	3.170,00	3,20	10.144,00
3	12	Biscoito doce tipo Amanteigado Banana com canela Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Açúcar Invertido, Creme de Milho, Banana em flocos, Sal, Canela em pó, Estabilizante Lecitina de Soja, Aromatizantes, Fermentos Químicos (Bicarbonato de Sódio e Bicarbonato de Amônio) e Acidulante Ácido Láctico. Contém glúten. Embalagem de 330g.	BAUDUCCO	UN	13.200,00	3,70	48.840,00
3	20	Biscoito Mini Wafer sabor Chocolate e Baunilha Ingredientes: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cacau em pó, leite desnatado em pó, fibra de trigo, amido, óleo de soja, sal, estabilizante lecitina de soja, fermento químico: bicarbonato de sódio, aromatizante. Contém glúten; Pode conter traços de ovos, amendoim e nozes. Embalagem de 30g.	BAUDUCCO	UN	3.920,00	0,99	3.880,80
3	23	Biscoito salgado cracker com gergelim Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), Gordura vegetal hidrogenada, Gergelim, Sal, Açúcar invertido, Extrato de malte, Fermento químico bicarbonato de sódio, Estabilizante lecitina de soja, Melhorador de farinha (protease e metabissulfito de sódio). Contém glúten; Pode conter traços de leite. Embalagem de 400 g.	PRODASA	UN	10.600,00	3,35	35.510,00
3	25	Biscoito salgado tipo Cream Cracker Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal, Sal, Extrato de malte, Açúcar Invertido, Amido, Fermento Biológico, Açúcar, Estabilizante Lecitina de Soja, Fermento Químico Bicarbonato de Sódio, Acidulante Ácido Láctico e Melhorador de Farinha Protease (INS 1101 i). Embalagem de 400 g.	BAUDUCCO	UN	1.300,00	2,59	3.367,00
3	28	Biscoito Tipo Maria Sabor Chocolate Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (Vitamina B9), açúcar, gordura vegetal, amido de milho, açúcar invertido, cacau em pó, soro de leite em pó e sal. Estabilizante lecitina de soja. Fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, melhorador de farinha metabissulfito de sódio. Corante natural de caramelo. Aromatizante. CONTÉM GLÚTEN. Embalagem Primária: Embalagem de refil em BOPP de 134g, reembalados em sacos de 400g, Embalagem Secundária: Caixas de papelão contendo 12 pacotes de 400g.	GERMANI	PCT	1.000,00	3,85	3.850,00
3	33	Bolacha doce tipo "maisená" Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar invertido, sal refinado, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato de sódio), estabilizante lecitina de soja e aromatizantes, 0% de gorduras trans; Embalagem plástica/celofane resistente e com dupla proteção; Embalagem com 370g.	BAUDUCCO	EMB	2.200,00	2,44	5.368,00
3	34	Bolacha Integral ou original Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos fosfato monocalcico e bicarbonato de sódio e amônio e melhorador de farinha, Enzima protease; Embalagem pesando 156g, contendo 6 pacotes de 26g cada.	CLUB SOCIAL	UN	1.000,00	2,71	2.710,00
3	38	Doce de leite Tipo doce de leite; Com consistência pastosa; Obtido das partes comestíveis do leite com açúcar; Com ou sem adição de água; Ajustador de pH, e outros ingredientes permitidos a sua composição; Isento de sujidades, parasitas e larvas; Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; Acondicionado em potes hermeticamente fechado; Embalagem com 400 g.	PROVINCIA	UN	1.562,00	2,80	4.373,60
3	44	Mini biscoito Doce sabor Chocolate Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, cacau em pó, sal, corante caramelo; Fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e fosfato monocalcico; Estabilizante lecitina de soja, aromatizante; Contém glúten; Pode conter traços de ovos, amendoim e nozes. Embalagem de 30 g.	BAUDUCCO	UN	5.920,00	0,90	5.328,00
3	46	Mini Bolo pronto, sabor chocolate com recheio sabor chocolate Com as seguintes especificações mínimas: Ovo integral, recheio sabor chocolate (27%) [açúcar invertido, açúcar, gordura vegetal, amido modificado, cacau em pó, líquido de cacau, aromatizantes, fibra de aveia, emulsificantes: lecitina de soja (INS 322) e ésteres de poliglicerol com ácido ricinoléico interesterificado (INS 476), conservador: sorbato de potássio (INS 202), umectante: glicerina (INS 422) e gelificante: pectina (INS 440)], açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, glucose, clara de ovo, óleo de milho, farinha de soja integral, amido modificado, sal, aromatizantes, conservadores: propionato de cálcio (INS 282) e ácido sórbico (INS 200), acidulante: ácido cítrico (INS 330), emulsificantes: monoestearato de glicerina (INS 471), mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e lecitina de soja (INS 322), umectante: sorbitol (INS 420) e fermento químico: bicarbonato de sódio (INS 500ii). Contém Glúten. Embalagem 40g.	BAUDUCCO	UN	5.250,00	1,10	5.775,00
3	47	Mini Bolo pronto, sabor morango com recheio de morango Com as seguintes especificações mínimas: Ingredientes: Ovo integral, recheio sabor morango (27%) [açúcar, polpa de morango, amido modificado, aromatizante, conservador: sorbato de potássio (INS 202), acidulante: ácido cítrico (INS 330) e corante natural: cochinilha (INS 120)], açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, glucose, clara de ovo, óleo de milho, farinha de soja integral, amido modificado, sal, aromatizantes, conservadores: propionato de cálcio (INS 282) e ácido sórbico (INS 200), acidulante: ácido cítrico (INS 330), emulsificantes: monoestearato de glicerina (INS 471), mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e lecitina de soja (INS 322), umectante: sorbitol (INS 420) e fermento químico: bicarbonato de sódio (INS 500ii). Contém Glúten. Embalagem 40g.	BAUDUCCO	UN	5.250,00	1,10	5.775,00
TOTAL							134.921,40

INVICTAALIMENTOS LTDA ME CNPJ: 10.771.770/0001-91.

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Bombom com as seguintes especificações mínimas: recheado com creme de amendoim, waffer e cobertura de chocolate ao leite Embalados individualmente e em embalagem secundária de 01 kg.	GAROTO	UN	2.700,00	32,61	88.047,00
2	1	Bombom com as seguintes especificações mínimas: recheado com creme de amendoim, waffer e cobertura de chocolate ao leite Embalados individualmente e em embalagem secundária de 01 kg.	GAROTO	UN	900,00	32,61	29.349,00



3	13	Biscoito doce tipo Amanteigado de coco Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Açúcar Invertido, Creme de Milho, Sal, Estabilizante Lecitina de Soja, Fermentos Químicos (Bicarbonato de Amônio e Bicarbonato de Sódio), Acidulante Ácido Láctico e Aromatizante. Contém glúten. Embalagem de 330 g.	RENATA	UN	7.200,00	3,04	21.888,00	
3	14	Biscoito doce tipo Amanteigado Nata Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Açúcar Invertido, Soro de Leite em Pó, Ovo Integral Desidratado, Sal, Manteiga, Estabilizante Lecitina de Soja, Fermentos Químicos (Bicarbonato de Amônio e Bicarbonato de Sódio), Aromatizante e Acidulante ácido láctico. Contém glúten. Embalagem de 330 g.	MARILAN	UN	7.200,00	3,46	24.912,00	
3	24	Biscoito salgado tipo Cracker Integral Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal, Farelo de Trigo, Amido, Extrato de Malte, Sal, Açúcar Invertido, Açúcar, Fermento Biológico, Fermento Químico Bicarbonato de Sódio, Estabilizante Lecitina de Soja e Acidulante Ácido Láctico e Melhlorador de Farinha Protease (INS 1101 i); Contém glúten. Embalagem com 420 g.	MARILAN	UN	700,00	3,62	2.534,00	
TOTAL								166.730,00

JOELSON FERREIRA E CIA LTDA CNPJ: 02.767.346/0001-45.

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total	
3	1	Balas mastigáveis, sabor natural de frutas entre elas: abacaxi, banana, coco, framboesa e maçã verde. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulantes ácido cítrico e ácido láctico, emulsificantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja, aromatizantes e corantes naturais curcuma e carmin de cochonilha. Não contém glúten. Embaladas individualmente e a embalagem secundária deve conter no mínimo 700 g	FRUTSY DORI	UN	2.020,00	6,93	13.998,60	
3	18	Biscoito doce tipo rosquinha sabor laranja Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, fubá de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, estabilizante lecitina de soja, aromatizante, acidulante ácido láctico; Contém glúten. Embalagem de 335 g.	PARATI	UN	900,00	3,32	2.988,00	
3	21	Biscoito pão de mel achocolatado Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, açúcar invertido, bicarbonato de sódio e amônia, propinato de cálcio, essência natural de mel, cravo e baunilha, fermentos químicos, amido de milho e sal refinado e cacau em pó natural. Contém Glúten. Embalagem de 300g	KRONE	UN	1.500,00	4,27	6.405,00	
3	29	Biscoito wafer, zero açúcar, alimento dietético, sabor baunilha Composição: maltodextrina, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura de palma, polidextrose, soro de leite em pó, fécula de mandioca, leite em pó desnatado, lecitina de soja, fermento químico bicarbonato de sódio, sal, aroma, corantes artificiais, edulcorantes artificiais, ciclamato de sódio, sacarina sódica, aspartame e sucralose; Contém glúten. Embalagem de 140g.	LOWAÇUCAR	UN	30,00	5,85	175,50	
3	30	Biscoito wafer, zero açúcar, alimento dietético, sabor chocolate Composição: maltodextrina, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura de palma, polidextrose, soro de leite em pó, fécula de mandioca, leite em pó desnatado, lecitina de soja, fermento químico bicarbonato de sódio, sal, aroma, corantes artificiais, edulcorantes artificiais, ciclamato de sódio, sacarina sódica, aspartame e sucralose; Contem glúten. Embalagem de 140 g.	LOWAÇUCAR	UN	30,00	5,85	175,50	
3	31	Biscoito wafer, zero açúcar, alimento dietético, sabor morango Composição: maltodextrina, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura de palma, polidextrose, soro de leite em pó, fécula de mandioca, leite em pó desnatado, lecitina de soja, fermento químico bicarbonato de sódio, sal, aroma, corantes artificiais, edulcorantes artificiais, ciclamato de sódio, sacarina sódica, aspartame e sucralose; Contém glúten. Embalagem de 140g.	LOWAÇUCAR	UN	30,00	5,85	175,50	
3	32	Biscoito waffer, sabores diversos Composição: açúcar refinado, gordura vegetal, farinha de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico), cacau em pó, amido, sal refinado, fermento químico bicarbonato de sódio (INS 500ii), estabilizante lecitina de soja (INS 322), corante caramelo (INS 150a), corante artificial vermelho bordeaux (INS 123), corante artificial amarelo tartrazina (INS 102) e aromatizante; Contém glúten e tartrazina; Pode conter traços de leite. Embalagem de 115g.	NINFA	UN	3.000,00	1,20	3.600,00	
3	48	Mistura para bolo zero açúcar sabor chocolate Ingredientes: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico; Soro de Leite em Pó; Amido de Milho; Polidextrose; Cacau em Pó Lecitinado; Fermento Químico em Pó; Sal; Edulcorantes Naturais Sorbitol e Glicosídeos de Steviol; Edulcorante Artificiais Ciclamato de Sódio e Sacarina Sódica; Emulsificante; Aroma Idêntico ao Natural de Cacau com Baunilha; Antiumectante Fosfato Tricálcico. Embalagem de 300g.	LOWAÇUCAR	UN	20,00	8,54	170,80	
TOTAL								27.688,90

L E COMERCIAL LTDA ME CNPJ: 12.350.742/0001-26.

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
3	2	Barra de cereal sabor castanha com chocolate Ingredientes: xarope de glicose, cereais (36%) [flocos de cereais (farinhas de arroz, milho, trigo rica com ferro e ácido fólico, cevada e aveia, açúcar, maltodextrina, extrato de malte, sal, gordura de palma, corantes carmin ins120 e urucum ins160b, antiumectante carbonato de cálcio ins170i e estabilizante fosfato dissódico ins339ii) e aveia]; Cobertura sabor chocolate (16%) (açúcar, gordura vegetal, cacau em pó, soro de leite parcialmente desmineralizado, leite em pó integral, massa de cacau, leite em pó desnatado, sal, emulsificantes lecitina de soja ins322 e éster de ácido ricinoléico com poliglicerol ins476 e aromatizante); Açúcar invertido, gordura de palma, polpa de morango, cassis, cenoura, óleo de milho, antioxidante lecitina de soja ins322, corante betacaroteno ins160ai, aromatizante e acidulantes ácido cítrico ins330 e láctico ins270; Contém glúten; Pode conter traços de amêndoas, castanha-do-pará, nozes, castanha de caju e avelã. Embalagem com 22 g.	NUTRI	UN	21.200,00	1,13	23.956,00
3	3	Barra de cereal sabor morango com chocolate Ingredientes: xarope de glicose, cereais (36%) [flocos de cereais (farinhas de arroz, milho, trigo rica com ferro e ácido fólico, cevada e aveia, açúcar, maltodextrina, extrato de malte, sal, gordura de palma, corantes carmin ins120 e urucum ins160b, antiumectante carbonato de cálcio ins170i e estabilizante fosfato dissódico ins339ii) e aveia]; Cobertura sabor chocolate (16%) (açúcar, gordura vegetal, cacau em pó, soro de leite parcialmente desmineralizado, leite em pó integral, massa de cacau, leite em pó desnatado, sal, emulsificantes lecitina de soja ins322 e éster de ácido ricinoléico com poliglicerol ins476 e aromatizante); Açúcar invertido, gordura de palma, polpa de morango, cassis, cenoura, óleo de milho, antioxidante lecitina de soja ins322, corante betacaroteno ins160ai, aromatizante e acidulantes ácido cítrico ins330 e láctico ins270; Contém glúten; Pode conter traços de amêndoas, castanha-do-pará, nozes, castanha de caju e avelã. Embalagem com 22 g.	NUTRI	UN	21.200,00	1,13	23.956,00
3	4	Barra de fruta: banana com ameixa e cobertura sabor chocolate ingredientes: banana passa (60%), cobertura sabor chocolate (16%) (açúcar, gordura vegetal, cacau em pó, soro de leite parcialmente desmineralizado, leite em pó integral, massa de cacau, leite em pó desnatado, sal, emulsificantes lecitina de soja ins322 e éster de ácido ricinoléico com poliglicerol ins476 e aromatizante), preparado de ameixa (9%) (polpa de ameixa, xarope de glicose, açúcar, amido modificado, espessante ágar ins406, emulsificante mono e diglicerídeos de ácido graxo ins471, fibra de bambu, regulador de acidez ácido málico ins296, acidulantes ácido láctico ins270 e ácido cítrico ins330, aromatizante, antioxidante eritorbato de sódio ins316 e corante natural carvão vegetal ins153 e corante caramelo ins150d), polidextrose, gordura de palma e aveia. contém glúten. Embalagem com 20 g	NUTRI	UN	30.300,00	1,28	38.784,00
3	5	Barra de Fruta: laranja com cobertura sabor chocolate ingredientes: preparado de laranja (57%) (polpa de laranja, xarope de glicose, açúcar, amido modificado, espessante ágar ins406, regulador de acidez ácido málico ins296, acidulantes ácido láctico ins270 e ácido cítrico ins330, aromatizantes, antioxidante eritorbato de sódio ins316, emulsificante mono e diglicerídeos de ácido graxo ins471 e corantes naturais carmin ins120 e urucum ins160b), cobertura sabor chocolate (16%) (açúcar, gordura vegetal, cacau em pó, soro de leite parcialmente desmineralizado, leite em pó integral, massa de cacau, leite em pó desnatado, sal, emulsificantes lecitina de soja ins322 e éster de ácido ricinoléico com poliglicerol ins476 e aromatizante), amido modificado, açúcar invertido, aveia, polidextrose e gordura de palma. contém glúten. Embalagem com 20g.	NUTRI	UN	30.300,00	1,28	38.784,00



3	11	Biscoito doce sortido amanteigado, Ingredientes : Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), gordura vegetal hidrogenada, açúcar, açúcar invertido, sal, fermento químico (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio), aromatizantes, estabilizante lecitina de soja. Contém glúten; Pode conter traços de leite. Pacote de 400 g.	ORQUIDEA	UN	1.200,00	3,85	4.620,00	
3	15	Biscoito doce tipo kuki amanteigado Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9),Gordura vegetal hidrogenada, Açúcar, Açúcar invertido, Extrato de malte, Sal, Fermento químico (bicarbonato de amônio, pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio), Estabilizante lecitina de soja, Melhorador de farinha (metabissulfito de sódio e protease). Contém glúten; Pode conter traços de leite. Embalagem de 400 g.	ISABELA	UN	1.000,00	3,85	3.850,00	
3	22	Biscoito pão de mel açucarado Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, Açúcar cristal, açúcar invertido, bicarbonato de sódio e amônia, propinato de cálcio, essência natural de mel, cravo e baunilha, fermentos químicos, amido de milho e sal refinado. Contém aroma natural de limão. Contém Glúten. Embalagem de 300 g.	ZEZE	UN	1.500,00	3,83	5.745,00	
3	35	Bombons sortidos nas seguintes especificações mínimas: Contendo bombons sortidos de chocolates em miniaturas; Ingredientes: Açúcar, leite em pó integral, soro de leite em pó, leite em pó desnatado, leite condensado, gordura vegetal, gordura anidra de leite, emulsificantes lecitina de soja, aromatizantes, amendoim, xarope de glicose, sal, proteína láctea, acidulante, bicarbonato de sódio, umectantes, farinha de trigo enriquecida com ferro e Ácido fólico, água, poliricinoleato de poliglicerol, monoestearato de glicerina. Contém glúten. Embalagem reciclável. Caixa com 400gr.	GAROTO	CX	3.650,00	7,85	28.652,50	
3	37	Chocolate granulado Ingredientes: açúcar, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, glucose de milho, farinha de soja, sal e emulsificante lecitina de soja; Com identificação do produto; Rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Pacote com 100g. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	NMAVALERIO	UN	2.300,00	1,71	3.933,00	
3	40	Doce em pasta de banana Tipo doce pastoso de banana; Obtido das partes comestíveis desintegrada de vegetal com açúcar; Com ou sem adição de água; Ajustador de pH, e outros ingredientes permitidos a sua composição; Com consistência pastosa, isento de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, cor cheiro e sabor próprios; Acondicionado em embalagem de 1kg.	AUREA	UN	922,00	6,44	5.937,68	
3	41	Doce em pasta de goiaba Tipo goiaba pastosa; Obtido das partes comestíveis desintegrada de vegetal com açúcar; Com ou sem adição de água; Ajustador de pH, e outros ingredientes permitidos a sua composição; Com consistência pastosa, isento de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, cor cheiro e sabor próprios; Acondicionado em embalagem de 1kg.	AUREA	UN	922,00	6,44	5.937,68	
3	43	Goiabada tipo cascão nas seguintes especificações mínimas: Doce em massa; Ingredientes: polpa de goiaba, açúcar, açúcar líquido, acidulante ácido cítrico e estabilizante pectina; Sem glúten; Em bom estado de conservação; Características sensoriais típicas do produto; Com informações nutricionais; Sem conservantes e sem corantes; Embalagem primária em polietileno, íntegra e livre de sujidades. Deve constar prazo de validade; Embalagem com 500 gramas.	CEPERA	UN	360,00	3,36	1.209,60	
3	49	Pirulito nas seguintes especificações mínimas: Formato redondo; Sabores diversos; Ingredientes: xarope de glicose, açúcar, contém acidulante ácido cítrico; Aproximadamente 14g cada; Coloridos e aromatizados artificialmente; Embalado individualmente em plástico resistente e atóxico; Embalagem com 50 unidades.	POP MANIA	UN	2.080,00	6,88	14.310,40	
TOTAL								199.675,86

ITENS FRUSTRADOS: 06,09, 16, 17, 19, 26 e 45 – Itens Excluídos.

ITENS DESERTOS: 07, 08, 27, 36, 39 e 42 – Itens Excluídos.

VALOR TOTAL: 529.016,16

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 23 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 184/2015
PROTOCOLO N.º 54478/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

AVIAMENTOS TRICOLANDIA LTDA. CNPJ: 78.572.583/0001-12.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	5	Agulha para crochê nº 2,5 com as seguintes especificações mínimas esmaltada, confeccionada em alumínio ponta de 2,5 mm	TELANIPO	UN	30,00	2,64	79,20
1	7	Agulha para crochê nº 3,5 com as seguintes especificações mínimas esmaltada, confeccionada em alumínio ponta de 3,5 mm	TELANIPO	UN	40,00	2,62	104,80
1	8	Agulha para máquina de costura Com as seguintes especificações mínimas Aço niquelado Espessura 80/11	SINGER	UN	500,00	0,50	250,00
1	9	Agulha para máquina de costura nas seguintes especificações mínimas: Tamanho 90/14; Confeccionada em aço polido.	SINGER	UN	500,00	0,48	240,00
1	10	Agulha para máquina overlock nas seguintes especificações mínimas: Espessura 90/14; Confeccionada em aço polido.	SINGER	UN	300,00	0,80	240,00
1	11	Agulha para tricô Com as seguintes especificações mínimas Confeccionada em plástico, Comprimento 25 cm, sendo nº 6, com ponta de 6mm	COATS	PAR	30,00	4,82	144,60
1	12	Agulha para tricô Com as seguintes especificações mínimas Confeccionada em plástico, Comprimento 25 cm, sendo nº 4, com ponta de 4mm.	COATS	PAR	30,00	4,60	138,00
1	13	Agulha tapestry nº 22 com as seguintes especificações mínimas confeccionada em aço niquelado	TELANIPO	UN	500,00	0,26	130,00
1	14	Agulheiro com as seguintes especificações mínimas 26 agulhas tamanhos sortidas 01 passador de linha	NEEDLES	UN	20,00	1,40	28,00
1	22	Arame metálico nas seguintes especificações mínimas: Para artesanato em geral; Cores variadas; Diâmetro: 1 mm; Rolo com 5 metros.	MALULI	RL	50,00	3,55	177,50
1	26	Barbante nº 6 com as seguintes especificações mínimas: Com 6 fios; Composição 100% algodão; Rolo com 400 metros. Cores variadas.	CIANORTE	RL	20,00	18,25	365,00
1	28	Bola de isopor com 100 mm de diâmetro Nas seguintes especificações mínimas: Maciça; Cor branca; Embalagem com 10 unidades.	STYROFORM	UN	30,00	11,90	357,00
1	29	Bola de isopor com as seguintes especificações mínimas: Maciça; Cor branca; Diâmetro 40 mm.	STYROFORM	UN	50,00	0,25	12,50
1	30	Bola de isopor com as seguintes especificações mínimas: Maciça; Cor branca; Diâmetro 60 mm.	STYROFORM	UN	50,00	0,40	20,00
1	34	Caixa de madeira com as seguintes especificações mínimas: Caixa confeccionada em mdf 3mm com tampa. Medindo 20cm comprimento x 20cm largura x 5cm de altura - medidas externas Profundidade da tampa de 2,50cm.	BRASARTES	UN	45,00	5,98	269,10
1	35	Caixa de madeira nas seguintes especificações mínimas: Caixa confeccionadas em MDF espessura de 3mm; Com tampa; Dimensões externas (CxLxA) 15 x 15 x 10 cm; Profundidade da tampa de 2,50cm.	BRASARTES	UN	45,00	3,45	155,25



1	37	Caneta para tecido com as seguintes especificações mínimas: ponta de poliéster; ponta arredondada; atóxica; cores variadas.	ACRILEX	UN	40,00	3,15	126,00
1	44	Cola instantânea com as seguintes especificações mínimas: com 5 gramas, a base de Ester Ciano acrílico.	TEK BOND	UN	30,00	8,30	249,00
1	45	Cola para uso artesanal, nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; Atóxica; Composição: Poliacetato de Vinila (PVA) em dispersão aquosa; Embalagem com 500 gramas.	HENKEL	UN	20,00	10,30	206,00
1	47	Cola porcelana fria com as seguintes especificações mínimas: Cola para biscuit; Adesivo a base de pva; Frasco com 1000ml.	POLYCOL	FR	30,00	18,89	566,70
1	55	Creme para porcelana fria com as seguintes especificações mínimas; para massa de biscuit; sem gordura, embalagem:950 g.	POLYCOL	UN	5,00	15,00	75,00
1	56	Elastico nº 18 nas seguintes especificações mínimas: Na cor branca; Com 11 mm de largura; Composição: 79 % de algodão e 21 % de elastodieno. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Peça com 10 metros.	SÃO JOSE	UN	100,00	6,17	617,00
1	61	Fecho tipo lagosta Com as seguintes especificações mínimas: Banhado a cor dourada; Medidas: 14 x 7 mm; Embalagem com 10 unidades.	COLORE	UN	15,00	5,48	82,20
1	62	Fecho tipo lagosta Com as seguintes especificações mínimas: Banhado a cor dourada; Medidas: 18x8mm; Embalagem com 10 unidades.	COLORE	EMB	15,00	6,49	97,35
1	66	Fecho tipo lagosta Com as seguintes especificações mínimas: Banhado a cor prata; Medidas: 12 x 6mm; Embalagem com 10 unidades.	COLORE	EMB	20,00	5,48	109,60
1	79	Fita de cetim com as seguintes especificações mínimas Cor azul royal; confeccionada em 100% poliéster; face simples; Medindo: 22mm largura.	NAJAR	M	12,00	3,15	37,80
1	80	Fita de cetim com as seguintes especificações mínimas Cor branco; confeccionada em 100% poliéster, face simples, Medindo: 22mm largura.	NAJAR	M	2,00	3,15	6,30
1	81	Fita de cetim com as seguintes especificações mínimas: Cor rosa claro; Confeccionada em 100% poliamida; Face simples; Com 22 mm de largura; Peça com 10 metros de comprimento.	NAJAR	UN	15,00	3,15	47,25
1	82	Fita de cetim com as seguintes especificações mínimas: Cor amarela; Confeccionada em 100% poliamida; Face simples; Com 22 mm de largura; Peça com 10 metros de comprimento.	NAJAR	UN	12,00	3,15	37,80
1	83	Fita de cetim com as seguintes especificações mínimas: Cor lilás; Confeccionada em 100% poliamida; Face simples; Com 22 mm de largura; Peça com 10 metros de comprimento.	NAJAR	UN	2,00	3,15	6,30
1	84	Fita de cetim com as seguintes especificações mínimas: Cor vermelha; Confeccionada em 100% poliamida; Face simples; Com 22 mm de largura; Peça com 10 metros de comprimento.	NAJAR	UN	17,00	4,30	73,10
1	85	Fita de cetim com as seguintes especificações mínimas: Cor verde claro; Confeccionada em 100% poliamida; Face simples; Com 22 mm de largura; Peça com 10 metros de comprimento.	NAJAR	UN	12,00	3,15	37,80
1	86	Fita de cetim com as seguintes especificações mínimas: Cor roxo; Confeccionada em 100% poliamida; Face simples; Com 22 mm de largura; Peça com 10 metros de comprimento.	NAJAR	UN	2,00	3,15	6,30
1	87	Fita de cetim com as seguintes especificações mínimas: Cor salmão; Confeccionada em 100% poliamida; Face simples; Com 22 mm de largura; Peça com 10 metros de comprimento.	NAJAR	UN	2,00	3,15	6,30
1	89	Fita de cetim nº 2 nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em 100% poliéster; Face simples; Largura 10mm; Na cor branca; Embalagem com 10 metros de comprimento.	NAJAR	ROLO	501,00	2,00	1.002,00
1	90	Fita de cetim nº 2 nas seguintes especificações mínimas: Na cor: Vermelho; Confeccionada em 100% poliéster; Face simples; Largura 10mm; Embalagem com 10 metros de comprimento.	NAJAR	ROLO	1,00	2,00	2,00
1	91	Fita de cetim nº 2 nas seguintes especificações mínimas: Na cor: lilás; Confeccionada em 100% poliéster; Face simples; Largura 10mm; Embalagem com 10 metros de comprimento.	NAJAR	ROLO	1,00	2,00	2,00
1	92	Fita de cetim nº 2 nas seguintes especificações mínimas: Na cor: Verde; Confeccionada em 100% poliéster; Face simples; Largura 10mm; Embalagem com 10 metros de comprimento.	NAJAR	ROLO	1,00	2,00	2,00
1	93	Fita de tecido em cetim confeccionada em 100 % poliéster, face simples, totalmente na cor azul com largura de 10mm. Somente serão aceitas embalagens com comprimento mínimo de 10m.	NAJAR	M	1,00	2,00	2,00
1	94	Fita floral, na cor verde folha, Com as seguintes especificações mínimas: Com dupla função de prender e encapar as hastes de arame; Rolo com 27 metros.	BENYSTAR	UN	50,00	3,50	175,00
1	95	Fitilho nas seguintes especificações mínimas: Cor verde; 100% poliolefinas; Com 5mm de largura; Rolo com 50 metros de comprimento.	SÃO VITOR	RL	16,00	1,40	22,40
1	96	Fitilho nas seguintes especificações mínimas: Cor azul; 100% poliolefinas; Com 5mm de largura; Rolo com 50 metros de comprimento.	SÃO VITOR	RL	16,00	1,40	22,40
1	97	Fitilho nas seguintes especificações mínimas: Cor rosa; 100% poliolefinas; Com 5mm de largura; Rolo com 50 metros de comprimento.	SAO VITOR	RL	16,00	1,40	22,40
1	98	Fitilho nas seguintes especificações mínimas: Cor vermelha; 100% poliolefinas; Com 5mm de largura; Rolo com 50 metros de comprimento.	SAO VITOR	RL	15,00	1,40	21,00
1	99	Goma Laca Incolor nas seguintes especificações mínimas: Produto para impermeabilizar materiais porosos e absorventes; Composição: A base de resina solúvel em álcool; Embalagem com 500ml.	ACRILEX	UN	15,00	19,70	295,50
1	100	Guardanapo para decoupage Com as seguintes especificações mínimas: Para uso artesanal; Dimensões: 15 x15 cm; Sendo os motivos: Alimentos, cozinha, animais, bebê, florais, páscoa, natal, esporte, costura, meninos e meninas.	TEC	UN	100,00	1,10	110,00
1	101	Jogo cortador de plástico para biscuit Com as seguintes especificações mínimas: Jogo com 8 modelos diferentes; Confeccionado em material plástico; Medidas (AxL) 8,00 x 7,00 cm.	BLUESTAR	JG	5,00	15,20	76,00
1	102	Jogo de esteca para modelar nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em plástico resistente; Com 2 pontas de funções diferentes; Jogo com 12 peças. Comprimento de 12 cm.	BLUESTAR	JG	3,00	16,70	50,10
1	103	Juta nas seguintes especificações mínimas: Fibra natural; 100% juta biodegradável; Com 1 metro de largura. Rolo com 50 metros.	CASTANHAL	ROLO	1,00	398,00	398,00
1	105	Kit ejetor plástico para massas nas seguintes especificações mínimas: Para modelar biscuit, glacê, fondant, argila; Kit composto de: 1 seringa plástica; 1 embolo; 2 roscas; 24 discos metálicos com desenhos diferentes.	BLUESTAR	KIT	5,00	27,00	135,00
1	112	Linha para crochê nas seguintes especificações mínimas: Composição em 100% algodão mercerizado; Novelo com 150 g e 1000 m; Cores variadas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CIRCULO	UN	480,00	8,23	3.950,40
1	152	Pistilo nas seguintes especificações mínimas: Cabo em arame; Nas cores diversas; Dimensão 10cm; Maço com 50 pistilos.	PUPPETS	UN	60,00	3,10	186,00
1	154	Primer Com as seguintes especificações mínimas: Em frasco com 100ml com tampa de rosca, produto para ser aplicado em metais, pet e vidro, a base de água, para dar proteção contra corrosão em alumínio, ferro, e superfícies galvanizadas, utilizada também como base para PET e vidro, podendo ser pintado posteriormente com tintas. Composição: Resina Acrílica, Pigmentos anti-corrosivos (livre de metais pesados), Cargas Mineraias, Aditivos, Água e Conservantes, no rotulo do produto deverá constar código de barras, lote, validade e responsável químico.	ACRILEX	UN	40,00	8,58	343,20
1	168	Talagarça com as seguintes especificações mínimas confeccionada em 100% algodão gramatura 144 g/m2, largura de 140 cm cor branca,	ESTILOTEX	MTS	100,00	21,77	2.177,00
1	183	Tela para pintura Com as seguintes especificações mínimas: Em madeira; Tecido em algodão cru 100%, impermeabilizado com resina acrílica; Textura fina; Tamanho 40x50cm.	ECM	UN	37,00	13,48	498,76
1	184	Tela para pintura Com as seguintes especificações mínimas: Em madeira; Tecido em algodão cru 100%, impermeabilizado com resina acrílica; Textura fina; Tamanho 40x40 cm.	ECM	UN	17,00	12,20	207,40
1	185	Tela para pintura Com as seguintes especificações mínimas: Em madeira; Tecido em algodão cru 100%, impermeabilizado com resina acrílica; Textura fina; Tamanho 30x30cm.	ECM	UN	17,00	6,70	113,90



1	186	Tela para pintura Com as seguintes especificações mínimas: Em madeira; Tecido em algodão cru 100%, impermeabilizado com resina acrílica; Textura fina; Tamanho 30x40 cm.	ECM	UN	37,00	8,30	307,10
1	188	Tela para pintura Com as seguintes especificações mínimas: Em madeira; Tecido em algodão cru 100%, impermeabilizado com resina acrílica; Textura fina; Medindo 15 x 15cm.	ECM	UN	17,00	3,25	55,25
1	189	Tela para pintura Com as seguintes especificações mínimas: Em madeira; Tecido em algodão cru 100%, impermeabilizado com resina acrílica; Textura fina; Medindo 20 x 20 cm.	ECM	UN	17,00	4,80	81,60
1	190	Tela para pintura Com as seguintes especificações mínimas: Em madeira; Tecido em algodão cru 100% impermeabilizado com resina acrílica; Textura fina; Medindo 10 x 15 cm.	ECM	UN	17,00	2,40	40,80
1	191	Tela para pintura Com as seguintes especificações mínimas: Em madeira; Tecido em algodão cru 100%, impermeabilizado com resina acrílica; Textura fina; Tamanho 20 x 30 cm.	ECM	UN	17,00	5,60	95,20
1	194	Termolina leitosa com as seguintes especificações mínimas Solúvel em água. Não tóxica. Acabamento incolor. Embalagem com 100 ml	ACRILEX	EMB	20,00	3,80	76,00
1	198	Tesoura para picotar com as seguintes especificações mínimas: Laminas em aço inox; Cabo ergonômico, confeccionado em material plástico ou emborrachado; Comprimento total da tesoura 200 mm; Deverá vir gravada de forma permanente na tesoura sua marca comercial.	MASTERPRINT	UN	3,00	63,00	189,00
1	199	Tinta a óleo com as seguintes especificações mínimas: Para pintura de óleo sobre tela; Formulada com uma mistura de óleos e pigmentos; Pode ser utilizada pura ou diluída; Embalagem: bisnaga com 20 ml. sendo: azul turquesa; verde esmeralda; vermelho da china; amarelo limão; violeta permanente; verde inglês; azul celeste; sombra queimada.	ACRILEX	UN	40,00	4,27	170,80
1	203	Tinta para tecido nas seguintes especificações mínimas: À base de resina acrílica; Não tóxicas e solúveis em água, prontas para uso; Resistentes a lavagens; Todas as cores são miscíveis entre si; Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja; Fixação a frio; Tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão; Embalagem plástica; Contendo 37 ml. Cor a definir pelo usuário.	ACRILEX	UN	3.000,00	1,92	5.760,00
1	206	Verniz impermeabilizante nas seguintes especificações mínimas: Com acabamento brilhante; De secagem rápida; Ótima aderência; Atóxico; Para uso artesanal. Frasco com 100 ml.	ACRILEX	UN	30,00	7,20	216,00
1	207	Verniz nas seguintes especificações mínimas: Transparente; De alto brilho; Resina acrílica solubilizada em solventes; Tampa de rosca; Embalagem com 250 ml; Para aplicação em madeira. Rótulo do produto deverá constar lote, validade e responsável químico.	ACRILEX	FR	10,00	13,50	135,00
TOTAL							22.039,96

DANIELE MELLO DE CAMARGO E BUENO LTDA CNPJ: 17.525.457/0001-12.

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Aguarrás com as seguintes especificações mínimas: Mineral; Para limpeza e diluição de betume da Judéia, verniz, terebintina, secante de cobalto; Embalagem com 1.000 ml; Na embalagem deverá vir gravado de forma permanente, no mínimo, a marca comercial do produto, sua aplicação e prazo de validade.	CORFIX	UN	10,00	32,90	329,00
1	24	Barbante cru 4/4 com as seguintes especificações mínimas composição 100% algodão, cone com 1000 metros com no 700g 4 fios	OURO BRANCO	RL	450,00	8,79	3.955,50
1	124	Novelo de lã Com as seguintes especificações mínimas: composição 64% acrílico, 25% viscoso e 11% poliamida, Novelo com 40 gramas; Cores diversas.	OURO BRANCO	UN	400,00	2,75	1.100,00
1	131	Pincel Chanfrado nº 10 Com as seguintes especificações mínimas: Para efeitos especiais de preenchimento e sombreados de contorno; Cerdas sintéticas; Cabo de madeira; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	10,00	7,50	75,00
1	132	Pincel Chanfrado nº 16 Com as seguintes especificações mínimas: Para efeitos especiais de preenchimento e sombreados de contorno; Cerdas sintéticas; Cabo de madeira; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	10,00	12,95	129,50
1	133	Pincel Chanfrado nº 2 Com as seguintes especificações mínimas: Para efeitos especiais de preenchimento e sombreados de contorno; Cerdas sintéticas; Cabo de madeira; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	10,00	5,85	58,50
1	134	Pincel Chanfrado nº 6 Com as seguintes especificações mínimas: Para efeitos especiais de preenchimento e sombreados de contorno; Cerdas sintéticas; Cabo de madeira; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	10,00	6,00	60,00
1	135	Pincel FAN nº 0,3, com as seguintes especificações mínimas: Formato Leque; Para pintura em tela; Cerdas branca; Cerdas sintética; Cabo longo; Cabo de madeira; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	10,00	8,20	82,00
1	136	Pincel FAN nº 2 Com as seguintes especificações mínimas: Para pintura em tela; Cerdas sintéticas; Cabo em de madeira; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	10,00	27,49	274,90
1	137	Pincel FAN nº 6 Com as seguintes especificações mínimas: Para pintura em tela; Cerdas sintéticas; Cabo em de madeira; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	10,00	33,39	333,90
1	138	Pincel Filbert nº 10 Com as seguintes especificações mínimas: Para pintura em tela; Cerdas sintéticas; Cabo de madeira; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	10,00	5,64	56,40
1	139	Pincel Filbert nº 16 Com as seguintes especificações mínimas: Para pintura em tela; Cerdas sintéticas; Cabo de madeira; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	10,00	6,87	68,70
1	140	Pincel Filbert nº 2 Com as seguintes especificações mínimas: Para pintura em tela; Cerdas sintéticas; Cabo de madeira; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	10,00	2,61	26,10
1	141	Pincel Filbert nº 6 Com as seguintes especificações mínimas: Para pintura em tela; Cerdas sintéticas; Cabo de madeira; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	10,00	3,37	33,70
1	142	Pincel para pintura com as seguintes especificações mínimas: formato redondo, com pêlo de orelha de boi, virola de alumínio, cabo longo de madeira, tamanho 16.	CONDOR	UN	50,00	16,10	805,00
1	144	Pincel para pintura em tecido nº 16 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	30,00	4,34	130,20
1	145	Pincel para pintura em tecido nº 2 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	10,00	1,74	17,40
1	147	Pincel para pintura em tecido nº 8 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	100,00	2,65	265,00
1	149	Pincel para pintura em tecido nº 24 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	CONDOR	UN	10,00	7,69	76,90
1	150	Pincel para pintura nº 00 com as seguintes especificações mínimas: pelo marta; cabo de madeira curto, redondo.	CONDOR	UN	10,00	5,03	50,30
1	151	Pincel para pintura nº 10 com as seguintes especificações mínimas: pelo marta; Cabo de madeira curto, redondo.	CONDOR	UN	10,00	8,75	87,50
TOTAL							8.015,50

GTA ATACADO E VAREJO EIRELI EPP CNPJ: 20.257.784/0001-45

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	156	Ribana com as seguintes especificações mínimas composição 65%, poliéster 30%, viscoso 5% elastano cor azul marinho.	HERING	KG	30,00	22,70	681,00
1	157	Saco para pano de prato com as seguintes especificações mínimas: 100% algodão; Alvejado; Branco; Medidas 55 cm x 80 cm; Gramatura de 140 g.	FISCHER	UN	7.300,00	4,21	30.733,00
1	164	Soft com as seguintes especificações mínimas composição 100 % poliéster; largura 160 cm; Cores variadas.	ADER	MTS	200,00	13,74	2.748,00
1	176	Tecido Oxfordine com as seguintes especificações mínimas: Composição: 100% poliéster; Largura de 1,50 metros; Cor: a definir pelo usuário	ADER	M	30,00	8,94	268,20
TOTAL							34.430,20

H. A. ERBE & CIA LTDA CNPJ: 76.518.323/0001-33.

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	67	Feltro Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em fibras sintéticas; Especialmente tratadas e tingido com corantes especiais para evitar desbotamentos; Pode ser cortado em qualquer direção sem se desfilar; Cor: Verde Bandeira; Largura de 1,40 metros.	SANTA FE	METRO	5,00	12,44	62,20



1	68	Feltro Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em fibras sintéticas; Especialmente tratadas e tingido com corantes especiais para evitar desbotamentos; Pode ser cortado em qualquer direção sem se desfiar; Cor: bege claro; Largura de 1,40 metros.	SANTA FE	METRO	5,00	12,44	62,20
1	69	Feltro Com as seguintes especificações mínimas: Para artesanato; Confeccionado em fibras sintéticas; Especialmente tratadas e tingido com corantes especiais para evitar desbotamentos; Pode ser cortado em qualquer direção sem se desfiar; Com 3 estampas diferentes na mesma peça; Sendo; Poá, estrelinha e coração; Cor: Rosa; Largura de 1,40 metros.	SANTA FE	METRO	5,00	12,44	62,20
1	70	Feltro Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em fibras sintéticas; Especialmente tratadas e tingido com corantes especiais para evitar desbotamentos; Pode ser cortado em qualquer direção sem se desfiar; Cor: Alaranjado; Largura de 1,40 metros.	SANTA FE	METRO	5,00	12,44	62,20
1	71	Feltro Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em fibras sintéticas; Especialmente tratadas e tingido com corantes especiais para evitar desbotamentos; Pode ser cortado em qualquer direção sem se desfiar; Cor: Azul Turquesa; Largura de 1,40 metros.	SANTA FE	METRO	5,00	12,44	62,20
1	72	Feltro Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em fibras sintéticas; Especialmente tratadas e tingido com corantes especiais para evitar desbotamentos; Pode ser cortado em qualquer direção sem se desfiar; Cor: Amarelo; Largura de 1,40 metros.	SANTA FE	MTS	5,00	12,44	62,20
1	73	Feltro Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em fibras sintéticas; Especialmente tratadas e tingido com corantes especiais para evitar desbotamentos; Pode ser cortado em qualquer direção sem se desfiar; Cor: Vermelho; Largura de 1,40 metros.	SANTA FE	METRO	5,00	12,44	62,20
1	74	Feltro Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em fibras sintéticas; Especialmente tratadas e tingido com corantes especiais para evitar desbotamentos; Pode ser cortado em qualquer direção sem se desfiar; Cor: Marrom Largura de 1,40 metros.	SANTA FE	METRO	5,00	12,44	62,20
1	75	Feltro Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em fibras sintéticas; Especialmente tratadas e tingido com corantes especiais para evitar desbotamentos; Pode ser cortado em qualquer direção sem se desfiar; Cor: Preto; Largura de 1,40 metros;	SANTA FE	METRO	5,00	12,44	62,20
1	117	Malha estampada para bebe com as seguintes especificações mínimas composição 100% algodão, largura 180 cm, na cor verde.	NCA	MTS	450,00	12,86	5.787,00
1	118	Malha estampada para bebê com as seguintes especificações mínimas composição 100% algodão, largura 180 cm, na cor azul.	NCA	MTS	450,00	12,84	5.778,00
1	172	Tecido cânhamo fino nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; 100% algodão; Gramatura de 136 gr/m ² ; Largura de 1,40 metros.	IBIRAPUERA	METRO	150,00	13,50	2.025,00
1	173	Tecido étamine para bordar com as seguintes especificações mínimas composição 100% Algodão 1,40m de largura cor branco	ESTILOTEX	MTS	50,00	18,71	935,50
1	174	Tecido flanela com as seguintes especificações mínimas estampada para bebe, 100% algodão, largura mínima 160cm, na cor: azul claro.	SAO JOANENSE	M	400,00	8,30	3.320,00
1	175	Tecido flanela com as seguintes especificações mínimas estampada para bebe, 100% algodão, largura mínima 160cm, na cor: branco.	SAO JOANENSE	M	400,00	8,30	3.320,00
1	177	Tecido tergal verão com as seguintes especificações mínimas: composição 67% algodão e 33% poliéster; Com 140 cm de largura; Na cor branco.	TANUS	MTS	180,00	8,07	1.452,60
1	178	Tecido tergal xadrez com as seguintes especificações mínimas: composição 100% poliéster; Com 140 cm de largura; Na cor vermelho.	TANUS	MTS	50,00	5,19	259,50
1	179	Tecido tergal xadrez com as seguintes especificações mínimas: composição 67% algodão e 33% poliéster; Com 140 cm de largura; Na cor azul.	TANUS	MTS	50,00	7,05	352,50
1	180	Tecido Tricoline: Nas seguintes especificações mínimas: Composição: 33% algodão; 67% poliéster; Largura de 1,50 metros; Modelo: estampa Poá Cor: Rosa.	MASCARENHAS	M	30,00	12,75	382,50
1	181	Tecido tricoline; nas seguintes especificações mínimas: Composição: 100% algodão; Largura de 1,50 metros; Cor: a definir pelo usuário	MASCARENHAS	M	20,00	12,78	255,60
TOTAL							24.428,00

HERNANDES & CIA LTDA – ME CNPJ: 20.798.806/0001-45.

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	3	Agulha para máquina de costura reta industrial n°14 nas seguintes especificações mínimas: cabo fino; em aço niquelado; envelope com 10 agulhas.	SINGER	ENV	20,00	6,69	133,80
1	4	Agulha de crochê nas seguintes especificações mínimas: Número 4,5; Esmaltada; Confeccionada em alumínio.	CIRCULO	UN	30,00	2,73	81,90
1	6	Agulha para crochê n° 1,5 com as seguintes especificações mínimas esmaltada, confeccionada em alumínio ponta de 1,5 mm	CIRCULO	UN	30,00	2,90	87,00
1	25	Barbante cru n° 6 com as seguintes especificações mínimas composição 90% algodão e 10 % poliéster cone com 700 g	MARINGA	UN	450,00	8,78	3.951,00
1	31	Bordado inglês com as seguintes especificações mínimas composição, base 65% poliéster e 35% algodão bordado 100% poliéster largura 3cm cor branco	TRADER	MTS	500,00	0,90	450,00
1	32	Caixa de madeira com as seguintes especificações mínimas: Caixa confeccionadas em mdf 3mm com mpa. Medindo 20 cm comprimento x 20cm largura x 10cm de altura - medidas externas Profundidade da tampa de 2,50cm.	MILLENIUN	UN	45,00	11,06	497,70
1	33	Caixa de madeira com as seguintes especificações mínimas: Caixa confeccionadas em mdf 3mm com tampa. Medindo 18 cm comprimento x 13cm largura x 3cm de altura - medidas externas Profundidade da tampa de 1,50cm.	MILLENIUN	UN	15,00	6,44	96,60
1	36	Caneta marcadora permanente para CD , ponta em poliéster com 2 mm de diâmetro, com protetor de metal, espessura da escrita 0,5 mm, tinta a base de álcool, para uso em CD, plástico, vinil, acrílicos, vidros, tinta na cor preta, caneta com tampa, deverá vir gravado no corpo da caneta, a marca comercial, o uso indicado da caneta, a espessura da ponta da caneta	PILOT	CD	40,00	3,98	159,20
1	40	Cola branca a base de pva composição: polímero vinílico, tensoativos e plastificante, com indicação no frasco extra peso liquido 1000ml - rotulo azul	CASCOREZ	UN	80,00	20,74	1.659,20
1	41	Cola branca, embalagem com 1 kg Nas seguintes especificações mínimas: Pronta para uso, composta por emulsão aquosa a base de acetato de polivinila; Cor branca; Odor característico; Média viscosidade; Após a secagem apresenta película transparente, plastificada, com alta resistência ao descolamento; O produto deverá ser entregue em embalagem lacrada. Na embalagem deverá constar externamente os dados do fabricante do produto, a marca comercial do produto, o número do lote, a data de fabricação ou o prazo de validade do produto, o peso liquido do produto. Produto indicado para colar madeiras, compensados de alta densidade, laminados, plásticos, papéis, papelão e materiais porosos, resistente à umidade	CASCOREZ	UN	32,00	20,74	663,68
1	43	Cola glitter para tecido nas seguintes especificações mínimas: Adesivo à base de PVA; Atóxica; Dispersão aquosa de acetato de vinila; Com bico aplicador. Produto em acordo com as normas vigentes. Frasco com 35 gramas.	ACRILEX	UN	20,00	2,49	49,80
1	46	Cola permanente para tecido com as seguintes especificações mínimas: a base de resina acrílica em emulsão; usada para fixar o tecido no suporte de madeira; antes da pintura, embalagem com 37 gramas.	ACRILEX	UN	60,00	2,27	136,20
1	49	Contas de madeira Com as seguintes especificações mínimas: Com furo passante; Diâmetro: 16 mm; Cor Imbuia com seladora; Embalagem com 100 gramas.	BIJU FEST	PCT	15,00	20,98	314,70
1	50	Contas de madeira Com as seguintes especificações mínimas: Com furo passante; Diâmetro: 10 mm; Cor Imbuia com seladora; Embalagem com 100 gramas.	BIJU FEST	PCT	15,00	15,99	239,85
1	51	Contas de madeira Com as seguintes especificações mínimas: Com furo passante; Diâmetro: 4 mm; Cor marfim com verniz; Embalagem com 25 gramas.	BIJU FEST	PCT	15,00	5,49	82,35



1	52	Contas de madeira Com as seguintes especificações mínimas: Com furo passante; Diâmetro: 10 mm; Cor marfim com verniz; Embalagem com 100 gramas.	BIJU FEST	PCT	15,00	15,99	239,85
1	108	Linha 10 para pipa com as seguintes especificações mínimas 100% algodão, textura 100 na cor branca, cone com 457 metros	PINHEIRO	CONE	50,00	8,09	404,50
1	113	Linha para pesca com as seguintes especificações mínimas Composição 100% poliamida Diâmetro 0,30mm Proteção anti UV Rolo com 100 metros	ART PESCA	RL	10,00	3,07	30,70
1	143	Pincel para pintura em tecido nº 10 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	TIGRE	UN	120,00	2,82	338,40
1	146	Pincel para pintura em tecido nº 6 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	TIGRE	UN	110,00	2,08	228,80
1	148	Pincel para pintura em tecido nº00 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	TIGRE	UN	100,00	2,05	205,00
1	153	Porta lápis de Madeira Caixa confeccionadas em mdf 3mm Medindo 7cm comprimento x 7cm largura x 9cm de altura - medidas externas	MILLENIUM	UN	50,00	5,77	288,50
1	162	Serpentina nas seguintes especificações mínimas: Cores sortidas; Composição: 100% Fibra, 100% Celulósica, 100% Reciclado; Com 1 cm de largura e 12 metros de comprimento cada rolo; Pacote com 12 rolos.	LETICIA FESTAS	PCT	4,00	5,83	23,32
1	182	Tecido vagonite com as seguintes especificações mínimas confeccionada em 100% algodão largura de 140 cm cor branca	CIRCULO	MTS	150,00	18,95	2.842,50
1	187	Tela para pintura Com as seguintes especificações mínimas: Em madeira; Tecido em algodão cru 100%, impermeabilizado com resina acrílica; Textura fina; Tamanho 50x60cm.	ART E CIA	UN	37,00	20,26	749,62
1	195	Tesoura am aço inox nas seguintes especificações mínimas: Medindo 20 cm; Cabo em polipropileno atóxico, para destro; Cabo com 2 dedos; Com rebite; Lâmina em aço inox com ponta arredondada.	MUNDIAL	UN	35,00	31,00	1.085,00
1	197	Tesoura para costura nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Medindo 9 ½ polegadas (23 CM); Cabo de polipropileno; Com anéis termoplástico vulcanizado; Destro; Fixada por engate de parafuso em bucha metálica; Lamina estampada; Fio liso sem micro serrilhado; Acabamento polido; Com ponta pontiaguda.	DESART	UN	10,00	20,88	208,80
1	200	Tinta a óleo com as seguintes especificações mínimas: Para pintura de óleo sobre tela; Formulada com uma mistura de óleos e pigmentos; Pode ser utilizada pura ou diluída; Embalagem: bisnaga com 20 ml Na cor branca	ACRILEX	UN	45,00	4,25	191,25
1	201	Tinta acrílica brilhante Com as seguintes especificações mínimas: Para artesanato; Composição: Resina acrílica, aditivos pigmentos e glicóis; Frasco com 37 ml; Cores diversas.	ACRILEX	UN	100,00	3,00	300,00
1	202	Tinta látex PVA Composição: resina a base de dispersão aquosa de polímeros vinílicos, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, glicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados; Acabamento fosco aveludado; Cores diversas; Embalagem com 100ml.	ACRILEX	UN	900,00	4,17	3.753,00
TOTAL							19.492,22

REGIS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA CNPJ: 79.912.788/0001-62

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	19	Arame encapado, na cor branca, Com as seguintes especificações mínimas: Para artesanato; Com espessura de 20 mm; Embalagem com 10 metros.	A.A.	UN	20,00	4,40	88,00
1	20	Arame encapado, na cor verde, Com as seguintes especificações mínimas: Para artesanato; Com espessura de 20 mm; Embalagem com 10 metros.	A.A.	EMB	30,00	4,92	147,60
1	23	Argola em metal para chaveiro nas seguintes especificações mínimas: Material em ferro; Medida interna de 22 mm; Medida externa de 25 mm; Espessura 2 mm .	F.A.	UN	600,00	0,12	72,00
1	39	Cascalho de acrílico Com as seguintes especificações mínimas: Em acrílico; Com furo passante; Dimensões: 7 x 11mm; Embalagem com 1.500 peças; Cores diversas.	CANTO DO ENCANTO	PCT	18,00	13,35	240,30
1	63	Fecho tipo lagosta Com as seguintes especificações mínimas: Banhado a cor dourada; Medidas: 12 x 6mm; Embalagem com 10 unidades.	MARAZUL	EMB	20,00	5,48	109,60
1	64	Fecho tipo lagosta Com as seguintes especificações mínimas: Banhado a cor prata; Medidas 18 x 8 mm; Embalagem com 10 unidades.	MARAZUL	EMB	15,00	6,49	97,35
1	65	Fecho tipo lagosta Com as seguintes especificações mínimas: Banhado a cor prata; Medidas: 14x7mm; Embalagem com 10 unidades.	MARAZUL	UN	30,00	5,47	164,10
1	119	Massa de biscoit Com as seguintes especificações mínimas: Cores diversas; Atóxica; Levemente aromatizada; Pacote com 1kg.	POLYCOL	UN	35,00	12,88	450,80
1	121	Miçanga com as seguintes especificações mínimas com furo passante formato arredondado; 8 mm de diâmetro; Embalagem com 100g; cores variadas.	COLORE	EMB	20,00	5,05	101,00
1	126	Olhos moveis para biscoit nas seguintes especificações mínimas: Cor preto; Sendo: 3 pacotes nº 3 e 3 pacotes nº 4; Pacote com 100 unidades cada.	SOBRANO	UN	56,00	9,60	537,60
1	169	Tecido atalhado, felpo Com as seguintes especificações mínimas: Felpa dos 02 lados; Composição 100% algodão, Gramatura: 277 g/m² Largura: 140 cm. Sendo: na cor branco.	ATLANTICA	MTS	400,00	15,93	6.372,00
1	170	Tecido atalhado, felpo, Com as seguintes especificações mínimas: Felpa dos 02 lados; Composição 100% algodão, Gramatura: 277 g/m² Largura: 140 cm. Sendo: na cor azul claro.	ATLANTICA	MTS	600,00	15,84	9.504,00
1	171	Tecido atalhado, felpo, Com as seguintes especificações mínimas: Felpa dos 02 lados; Composição 100% algodão, Gramatura: 277 g/m² Largura: 140 cm. Sendo: na cor salmão.	ATLANTICA	MTS	200,00	15,96	3.192,00
TOTAL							21.076,35

ITENS FRUSTRADOS: 15, 59 e 116.

ITENS DESERTOS: 01, 16, 17, 18, 21, 27, 38, 42, 48, 53, 54, 57, 58, 60, 76, 77, 78, 88, 104, 106, 107, 109, 110, 111, 114, 115, 120, 122, 123, 125, 127, 128, 129, 130, 155, 158, 159, 160, 161, 163, 165, 166, 167, 192, 193, 196, 204 e 205.

VALOR TOTAL: 129.482,23

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 24 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 185/2015
PROTOCOLO Nº 54653/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

A. PAZINATO MARINGÁ ME CNPJ: 04.352.905/0001-81.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	33	Mesa para escritório com as seguintes especificações mínimas: Tampo em MDP 25mm revestido na face superior e inferior em laminado melânico de baixa pressão (BP); Cor cappuccino; Texturizada; Bordas com acabamento em fita de PVC colada pelo sistema Hot Melt; Paineis frontal em MDP de 18mm; Revestido em ambas as faces com camada melamínica de baixa pressão (BP); Bordas transversais com acabamento em fita de PVC colada pelo sistema Hot Melt; Estrutura confeccionada em forma de I; Parte superior com travessa em tubo de aço 20x30; Parte inferior com travessa em tubo de aço industrial 30x50; Colunas verticais em tubo de aço 25x25; Nas extremidades das travessas fechamento com ponteiras plásticas; Eletro-calha no sentido horizontal sob o tampo fixada no painel frontal com pintura com tinta epóxi; Componentes das estruturas metálicas deverão ser unidos entre si através de solda tipo Mig; Acabamento das partes metálicas através de banho desengraxante à quente por meio de imersão a 120°C e tratamento antiferruginoso de proteção; Pintura com tinta pó híbrida , com secagem em estufa, espessura mínima da película 35 microns; Estrutura com sapatas de regulagem; Furo no tampo para passagem de fiação com acabamento polipropileno; Medidas 1400 x 750 mm; Com gaveteiro estrutural 2 gavetas e 1 gavetão; Confeccionado em chapa de madeira MDP 18mm de espessura produzida com partículas de madeiras selecionadas de pinus e eucalipto, aglutinadas com resina sintética, termofixa, que se consolidam sob a ação conjunta de calor e pressão, revestida com filme melamínico texturizado, que por efeito de prensagem a quente, faz o filme se fundir à madeira aglomerada, formando com ela um corpo único e inseparável; Bordas retas com acabamento em fita de PVC de 0,5mm de espessura na cor e padrão do revestimento; Com resistência a impactos e termicamente estável; Colada ao substrato de madeira pelo processo "hot melt"; Sistema de fixação composto por tambor de giro confeccionado em ZAMAK 15mm de Ø; Parafuso de montagem rápida M6 rosca métrica em ZAMAK e tampas plásticas de acabamento confeccionadas em polietileno e 18mm de Ø; Gavetas convencionais no mesmo material e acabamento do corpo, com corrediças, fabricadas em chapa de aço dobrada com pintura epóxi na cor preta; Roldanas de nylon, fixadas por meio de parafusos autoatarraxantes 3,5 x 16 AAC fenda cruzada; Sistema de chaveamento lateral; Puxador de alça Realle; Medindo 350x500x715 mm; O produto deve ser entregue montado.	RMP/276	UN	2,00	574,00	1.148,00
TOTAL							1.148,00
ALESSON E. F. SANTOS & CIA LTDA – ME CNPJ: 07.213.924/0001-15							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	9	Bebedouro com as seguintes especificações mínimas: De coluna; Com selo do Inmetro; Gás R 134a inofensivo à camada de ozônio; Depósito de água em aço inox; Isolado; Com serpentina de cobre externa para facilitar a higienização; Com dreno de limpeza; Torneira para copo e jato, confeccionadas em latão cromado, com regulagem de jato de água; Com ralo sifonado; Tampo em aço inox polido com relevos para evitar respingos; Moto compressor silencioso; Gabinete em chapa de aço inox; Com controle automático da temperatura da água; Com filtro de água com carvão ativado impregnado com prata para impedir a proliferação de microorganismos; Largura 300 mm; Profundidade 300 mm; Altura 980 mm; Temperatura de resfriamento da água 10 graus Celsius; Capacidade de refrigeração de 10 litros por hora; Voltagem 127 V; Potencia 180 W. Deve acompanhar o bebedouro cabo de energia com 1 metro com plugue para ligar em tomada.	MASTERFRIO MF40	UN	12,00	1.463,00	17.556,00
TOTAL							17.556,00
CARLA C DE OLIVEIRA & CIA LTDA CNPJ: 07.932.596/0001-07.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	7	Batedeira profissional planetária nas seguintes especificações mínimas Corpo em polipropileno; Com 300W de potência; Sistema de batimento orbital; Sistema de abertura automático; Com 3 batedores em metal resistentes; Com espátula; Com trava de segurança; Com 1 tigela com coletor de ingredientes antirrespingos; Capacidade da tigela de 4 litros; Comprimento do cabo elétrico de 1,30 metros; Com base antiderrapante; Tensão: 110 volts.	ARNO DELUXE	UN	2,00	395,00	790,00
1	22	Fogão de piso a gás, com 4 bocas nas seguintes especificações mínimas: Com pés altos e robustos; Convencional; Com tampa de vidro temperado; Com puxador super distanciado e robusto em aço; Com acendedor automático; Acendedor manual e automático no forno; Mesa de aço inox sem emenda com cantos arredondados; Espalhadores (queimadores) com capas esmaltadas; Grades da mesa esmaltada; Proteção traseira completa; Com 2 grades cromadas super resistentes e seguras no forno; Luz no forno; Tampa e amplo visor do forno em vidro temperado duplo; Esmalte antiaderente na porta do forno; Forno autolimpante; Botões removíveis; Válvula de segurança do forno; Cor branca; Bivolt; Volume do forno aproximadamente 47 L; 3 queimadores normais aproximadamente 1,7 KW; 1 queimador família aproximadamente 2 KW; Queimador do forno aproximadamente 2,2 KW; Dimensões aproximadamente (LxAxP) 50cm x 86cm x 62cm.	ESMALTEC AGATA	UN	2,00	756,00	1.512,00
1	23	Fogão industrial com 6 bocas, sem forno Nas seguintes especificações mínimas: Para uso sobre piso; Para gás liquefeito de petróleo; Com baixa pressão; Com 6 queimadores: 3 duplos e 3 simples; Com ajuste gradual de chamas; Queimadores em ferro fundido com pintura termo resistente; Grelha nas medidas 30x30 cm; Grelha em ferro fundido com pintura termo resistente; Perfil 5 cm; Com bandeja coletora removível; Mesa monobloco (sem soldas); Manipulos em baquelite individuais; Registros de gás com manipulos expostos; Registro em metal cromado; Acendimento manual; Com estrutura em aço AISI 430; Revestido em aço carbono com acabamento em pintura a pó eletrostática com base fosfatizada; Chapa com espessura de 1 mm; Acendimento manual; 4 pés fixos; Deverá acompanhar o fogão: registro e mangueira de gás com 4 metros. Dimensões do fogão (AxPxC) 80 x 80 x 105 cm. Fabricado de acordo com norma vigente.	ITAJOBI 30X30	UN	1,00	1.480,00	1.480,00
1	24	Forno de micro-ondas com as seguintes especificações mínimas: Porta com visor transparente; Com tecla ligar + 30 segundos; Controle numérico para acionamento do micro ondas; Com chave de segurança eletrônica para travamento do uso do aparelho; Com menu para pratos rápidos; Com tecla para descongelamento; Com menu favoritos com 3 receitas diferentes; Capacidade 30 litros; Potencia de saída de 800 a 1.000 W; Tensão 127 V; Frequência de operação 60 Hz; Na cor branca; Com relógio digital; Com prato giratório em vidro. Selo Procel.	MIDEA LIVE	UN	1,00	447,00	447,00
1	35	Projeter multimídia nas seguintes especificações mínimas: Sistema de visualização tecnologia 3LCD; Tipo de projetor: Teto e mesa; Tipo de projeção: Frontal e teto; Sistema de exibição 4x3; Dispositivo Visual: 0,63 pol. (16 mm), 3 placas, faixa de aspecto 4 por 3; Número de pixels: 1024 x 768; Lâmpada de mercúrio de alta pressão 210W; Vida Útil da Lâmpada de 5.000h; Com trava de segurança; Conexão PC e DVD; Sistema de som embutido; Lente para projetar imagem a uma distância de 9 metros; Saída de Luz: 2.700 lumens; Compatibilidade de sinais/reprodução: NTSC / PAL / SECAM / NTSC4.43 / PAL-M / PAL-N Taxa de Contraste: 2.500:1; Com controle remoto; Deve acompanhar o produto: 1 lâmpada, manual em português, manual de referência rápida, CD de software e instruções, maleta de transporte tamanho compatível com o aparelho, bateria de lítio, cabo de alimentação AC, cabo Mini D-sub 15-pinos, proteção de lente, cabo VGA e cabo de força.	EPSON POWERLITE S17	UN	4,00	2.223,00	8.892,00
TOTAL							13.121,00
CASTOFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA CNPJ: 80.521.883/0001-14.							



Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	13	Cadeira fixa com as seguintes especificações mínimas: Sem braços; Revestido em Couro Sintético; Cor preta; Empilhável, com estrutura em tubo de aço de seção quadrada 20x20mm com parede reforçada (1,2mm). Sustentação do encosto por tubo de aço industrial em formato de "V" de seção quadrada 20x20mm, ligados à estrutura através de solda pelo processo MIG, recebendo tratamento por banho desengraxante, antioxidante, passivador e fostatizante. Pintura dos componentes metálicos em tinta epóxi pó na cor preta, aplicada pelo processo de deposição eletrostática, com secagem em estufa a 180°C. Acabamento nas extremidades dos tubos com ponteiros internas de polipropileno. Assento e encosto em compensado multilaminado anatômico, com 12mm de espessura. Estofamento do assento e do encosto com espuma injetada de 40mm e densidade 45kg/m³. O assento e o encosto deverão ser revestidos em resina vinílica plastificada com composição da malha 67% poliéster e 33% algodão com 0,8mm de espessura, sendo a contracapa do encosto revestida com o mesmo revestimento da sua capa, porém na cor preta, e o fundo do assento com acabamento em TNT na cor preta. Tanto o assento quanto o encosto deverão possuir perfil de PVC do tipo "francis", com 15mm de largura, para proteção das bordas contra impactos. Dimensões aproximadas (podendo ter alterações de +/- 5%) Altura total: 800mm Largura total: 535mm Profundidade total: 580mm Altura do assento: 435mm Assento: 470 x 415 mm(LxP); Encosto: 475 x 420 mm(LxA)	CASTOFAR-MODELO 4003ESPECIAL	UN	13,00	137,00	1.781,00
1	34	Poltrona fixa com as seguintes especificações mínimas: Cor preta; Sem Braços; Assento e encosto em compensado multilaminado; Com espessura de 15 mm; Moldados anatômicamente; Encosto com curvatura tripla e apoio lombar, ligado ao assento através de três cantoneiras metálicas, formando um monobloco fechado; Assento e encosto estofados com camadas de espuma de poliuretano com espessura total de 100 mm para o assento e 80mm para o encosto, com densidade 35kg/m³; O assento deverá possuir sua borda frontal arredondada; Sobreposta um revestimento com manta acrílica sobre o assento e encosto; Revestimento em couro sintético, com espessura de 1,0mm, sendo costurado em várias peças, formando faixas verticais, com entrâncias laterais; Acabamento nas bordas em perfil de PVC semi-rígido, do tipo Macho/Fêmea, largura de 15mm; Pés com estrutura formato trapézio cromado, provido de 4 sapatas deslizadoras; Estofado fixado à estrutura através de 4 parafusos sextavados e porcas-garras cravadas na madeira; Dimensões: Assento (LxP) 500 x 480 mm; Encosto (LxA) 450 x 530 mm.	CASTOFAR - MODELO 7005 ESPECIAL	UN	70,00	300,00	21.000,00
TOTAL							22.781,00
COMERCIAL CARSOTELI LTDA ME CNPJ: 03.533.063/0001-00.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	6	Batedeira planetária capacidade para 6 litros Com 6 velocidades; Estrutura em aço SAE 1020; Acabamento com pintura epóxi; Potência do motor (CV) de 1/4; Tacho ou cuba em inox; Com grades de segurança; Com rolos blindados; Engrenagens em aço espiral temperado; Com 3 batedores em alumínio; Chave liga/desliga; Tensão 110 volts ou bivolt; Produto deve atender a norma NR-12 do Ministério do Trabalho.	G PANIZ BP6C	UN	1,00	2.119,00	2.119,00
1	21	Ferro de passar roupa nas seguintes especificações mínimas: Função a vapor e a seco; Autolimpante; Jato de vapor concentrado; Reservatório de água com duplo visor; Spray de água para umedecer as roupas; Seletor de temperatura; Ajustes automáticos de vapor; Base antiaderente; Cabo anatômico; Alimentação 110 volts; Potência 1.200 watts.	BLACK & DECKER XT2020	UN	3,00	117,00	351,00
1	27	Lavadora de roupas, tipo tanquinho, capacidade de 5 kg Nas seguintes especificações mínimas: Funcionamento elétrico; Com sistema de lavagem por turbilhonamento; Turbilhonador no fundo da cuba; Com peneira para impedir o escoamento de pequenos objetos durante a saída da água; Sistema automático de lavagem com 5 programas diferentes; Com entrada e saída automática de água; Com 2 níveis de água; Com pegadores para transporte; Dispenser para sabão em pó; Com sistema de filtragem de fiapos; Tampa transparente; Medidas: 85 cm de altura x 50 cm de largura x 50 cm de profundidade; Cor branca; Tensão 110 V; Potencia mínima 400 W; Capacidade de água: 50 litros; Com grade de proteção para o motor; Com engate de saída de água em ambos os lados da lavadora; Com cabo de energia com comprimento de 1 metro e plugue para ligar em tomada.	MUELLHER ACQUA	UN	1,00	417,00	417,00
1	29	Liquidificador com as seguintes especificações mínimas: Com 5 velocidades; Com botão pulsar; Capacidade da jarra de 2 litros; Jarra confeccionada acrilonitrilo estireno (SAN); Jarra e tampa transparente; Corpo do aparelho confeccionado em polipropileno; Lâmina confeccionada em aço inoxidável; Lâminas destacáveis; Com filtro; Com espátula para mexer; Potência de 600 W; Frequência 50/60 Hz; Voltagem 127 V; Com armazenamento do cabo integrado. Itens inclusos: cabo de energia com 01metro de comprimento com plugue conforme norma da ABNT, manual de instruções e termo de garantia em português.	ARNO CLIC TOP LN72	UN	4,00	143,00	572,00
TOTAL							3.459,00
COMERCIAL ELIANE EIRELI – ME CNPJ: 23.273.760/0001-78.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	12	Bebedouro de água, industrial, nas seguintes especificações mínimas: Capacidade para 200 litros de água gelada; Com 3 torneiras frontais (copo); Torneiras modelo rosca; Torneiras cromadas; Gabinete em aço inox 430; Gabinete protegido com PVC; Reservatório em polietileno atóxico; Pés reguláveis; Atender fluxo acima de 200 pessoas/dia; Isolamento EPS; Serpentina interna em aço inox 304; Pingadeira ou aparador/cuba em aço inox 430; Com filtro de entrada de água; Sistema de refrigeração com compressor utilizando gás R134A; Controle da temperatura através de termostato; Tensão 110V. Produto com certificação do INMETRO.	KTN	UN	22,00	2.500,00	55.000,00
TOTAL							55.000,00
CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME CNPJ: 17.394.513/0001-27.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Aparelho de telefone sem fio com 2 monofones Nas seguintes especificações mínimas: Com agenda telefônica compartilhada; Com caixa postal; Com 12 teclas; Discagem em cadeira; Frequência 1,91 a 1,92GHz; Potencia transmissão média por canal de 10mW; Com identificador de chamada em espera; Com Ccompartilhamento de chamadas; Com intercomunicação entre os monofones; Com memória identificadora de chamadas de até 50 itens; Memória para rediscagem de até 10 itens; Com iluminação no visor; Com ajuste de volume; Com indicador nível de bateria; Tempo de duração operação contínua de 12 horas; Alimentação bivolt; Teclas com funções mute, relógio, localizador de monofone, flash e alarme; Acompanha: 2 monofones; 2 bases; 1 carregador; 2 adaptadores AC; 4 baterias recarregáveis Ni-MH; 1 fio telefônico.	PANASONIC KX TGB112LBB	UN	2,00	324,90	649,80
1	4	Aparelho Smart TV 42" LED, nas seguintes especificações mínimas: Resolução FULL HD 1920x1080p; Conversor integrado DTV; Conexões: HDMI, USB, AV, áudio digital (óptico), Ethernet; Com Wi-Fi integrado; Formato da tela 16:09; Brilho; Potencia alto-falantes: 10+10W RMS; Som surround; Sleep timer; Sistema de cor: NTSC/PAL-M/PAL-N; Alimentação: bivolt; Deverá acompanhar: controle remoto, pilha(s) ou bateria(s), manual em português, suporte para uso sobre o móvel.	PHILCO PH42M30DSGW	UN	1,00	2.268,90	2.268,90
1	26	Forno microondas capacidade para 38 litros Nas seguintes especificações mínimas: Tecla + 1 minuto; Tecla + 30 segundos; Com potência de 1.000W; Com display digital; Com relógio; Com luz interna; Com prato giratório; Com função grill; Com teclas pré-programadas Com trava de segurança. Voltagem: 110 volts.	CONSUL CMK38	UN	1,00	700,00	700,00
1	28	Lavadora e secadora de roupas automática, capacidade para 12 kg. Nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; Acesso ao cesto parte frontal ou superior; Funções lava e seca; Com visualizador das etapas; Motor com rotação de 800 rpm; Com timer; Com filtro; Com 10 programas de lavagem; Com 4 funções de secagem; Com alças laterais; Indicador de nível automático da água; Com níveis de filtragem; Display com visor digital; Cesto em inox; Com pés niveladores; Sistema de eliminação de fiapos; Dispenser individuais; Tampa com visor transparente; Com trava de segurança; Voltagem 110V ou bivolt.	ELETROLUX LST12	UN	1,00	3.300,00	3.300,00
1	37	Tela retrátil nas seguintes especificações mínimas: Com enrolamento automático por sistema de mola com parada multiponto; Tela com tecido tipo Matte White sem emendas; Perfil superior e inferior confeccionado 100% em alumínio, com acabamento em pintura eletrostática na cor preta; Fixação em parede ou teto; Medidas: 1,80 m x 1,80 m.	NARDELLI NR003	UN	2,00	458,00	916,00
TOTAL							7.834,70
GEFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – ME CNPJ: 14.643.102/0001-30.							



Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	5	Armário alto com as seguintes especificações mínimas: Com 2 portas com chave; Com 3 prateleiras internas; Confeccionado em chapa de madeira aglomerada produzida com partículas de madeiras selecionadas de pinus e eucalipto, aglutinadas com resina sintética, termofixa, que se consolidam sob a ação conjunta de calor e pressão, revestida com filme melamínico texturizado, que por efeito de prensagem a quente, faz o filme se fundir à madeira aglomerada, formando com ela um corpo único e inseparável, sendo a espessura de 10mm para o fundo vertical, 25 mm para o tampo e demais partes com 18mm; Bordas do tampo e demais partes, retas com acabamento em fita de PVC 2,0/0,5mm de espessura respectivamente na cor e padrão do revestimento com resistência a impactos e termicamente estável; Fita colada ao substrato de madeira pelo processo "hot melt"; Sistema de fixação composto por tambor de giro confeccionado em ZAMAK com 15mm de diâmetro; Parafuso de montagem rápida M6 rosca métrica em ZAMAK e tampas plásticas de acabamento confeccionadas em polietileno de 18mm de diâmetro; Furação em toda extensão da lateral para regulagem das prateleiras e pino para sustentação com 5mm de diâmetro confeccionados em material plástico; Dobradiças em aço ZAMAK com abertura em ângulo de 270°, com proteção para remoção involuntária e ajuste da altura (+ 2mm / - 2mm); Sistema de chaveamento composto por chave com capa plástica escamoteável dupla face, rotação de 180°, cilindro com corpo 22mm de comprimento, diâmetro de 17mm, abas para fixação e acabamento cromado; Trincos tipo gangorra, fixados na parte interna, porta esquerda, lado superior e inferior direito; Puxador tipo haste em barra de aço seção quadrada de 5/16" , com 330mm de comprimento e pinos espaçadores confeccionados em tubo de aço com diâmetro e altura de 5 mm, com pintura epóxi e acabamento liso e fixados por meio de parafusos métricos M4 x 26mm; Base metálica de sustentação em tubo de aço SAE 1006 a 1008; Seção transversal retangular de 30x50mm,utilizado na posição vertical, com 3 furos para passagem de fiação com diâmetro de 35mm, localizados na parte posterior do quadro com tampas plásticas injetadas na cor cinza, e pintura epóxi com acabamento liso; Sapatas niveladoras com base em nylon injetado na cor preta e barra rosca de 5/16" x 25 mm para fixação; Cor cappuccino; Estrutura metálica em alumínio; Dimensões (LxPxA) 800 x 500 x 1600 mm. O produto deve ser entregue montado.	GEFLEX/AL160	UN	5,00	679,00	3.395,00
1	20	Conjunto de mesa para escritório em "L" na cor ovo Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em MDF de 25 mm de espessura; Com revestimento melamínico de baixa pressão; Com fita de acabamento de 1mm colocada a quente nas bordas; Com bordas arredondadas; Estrutura em tubo de aço 50x30; Com tratamento antiferruginoso e pintura epóxi; Conjunto sendo: 1mesa nas dimensões de 1,20 x 0,60 x 0,75 metros; 1 mesa nas dimensões de 1,00 x 0,60 x 0,75 metros; Com 1 gaveteiro com 3 gavetas corrediça metálica; Gaveteiro com 2 chaves; Com puxadores cromados; Com teclado retrátil; Com 1 conexão arredondada 90°; Pés com regulagem; Sapatas antiderrapantes; Estruturas e acabamento na cor preta; Tampo fixado com parafuso auto-atarrachante. O produto deverá ser entregue montado.	GEFLEX/MEL120	UN	2,00	744,00	1.488,00
1	31	Longarina com 3 lugares com as seguintes especificações mínimas: Sem apoio de braços; Assento e encosto na cor preta; Assento e encosto confeccionados em aramado com perfil de aço trefilado 4mm, arredondado anatômico, com curvatura envolvente no sentido horizontal e apoio lombar, com inclinação de 100° e cruzamento em aramado com espaçamento de 3x3 cm; Estofada de alta densidade revestida em couríssimo de alta resistência composto por 50% de algodão e 50% poliéster; Dimensões: assento 45 x 40 cm; encosto 45 x 30 cm. Com resistência à abrasão; Propagação do rasgo no sentido transversal 14,3 kg/cm² e no sentido longitudinal 7,8 kg/cm²; Estrutura dos pés em formato de "I" confeccionado em tubo 50 x 30 com 1,20mm de espessura e 1 barra horizontal 70 x 30 com 1,50mm de espessura onde será fixado o assento através de parafusos sextavado com ¾ de espessura; Partes metálicas com processo de banho de imersão em fosfato de zinco, recebendo pintura epóxi a pó, por sistema eletrostático e curado em estufa a 200° c; Soldas no sistema mig. Todos os tubos deverão ser fechados por ponteiros em polipropileno ou nylon.	GEFLEX/LN3L	UN	10,00	457,50	4.575,00
1	32	Mesa em L com as seguintes especificações mínimas: Tampo em MDP 25mm revestido na face superior e inferior laminado melamínico de baixa pressão (BP), cor cappuccino. Texturizada, bordas com acabamento em fita de PVC colado através de cola de contato. Paineis frontais em MDP de 18mm , revestido em ambas as faces com camada melamínica de baixa pressão (BP). Bordos transversais com acabamento em fita de PVC colada pelo sistema Hot Melt. Estrutura confeccionadas em forma de L , parte superior com travessa em tubo de aço 20x30 parte inferior com travessa em tubo de aço industrial 30x50, colunas verticais em tubo de aço 25x25 , nas extremidades das travessa fechamento com ponteiros plásticos. Pé central em tubo de aço com 3". Calhas no sentido horizontal sob o tampo fixada no painel frontal , para instalação de tomadas elétricas , lógica e telefone, Pintura com tinta epóxi. Componentes das estruturas metálicas deverão ser unidos entre si através de solda tipo Mig. Acabamento das partes metálicas através de banho desengraxante à quente por meio de imersão a 120°C e tratamento antiferruginoso de proteção , pintura com tinta pó híbrida , com secagem em estufa, espessura mínima da película 35 microns. Estrutura com sapatas de regulagem. Furo no tampo para passagem de fiação com acabamento polipropileno. Medidas aproximadas 1400 x 1400 x 600 mm Com gaveteiro estrutural 2 gavetas e 01 gavetão Confeccionado em chapa de madeira MDP 18mm de espessura produzida com partículas de madeiras selecionadas de pinus e eucalipto, aglutinadas com resina sintética, termofixa, que se consolidam sob a ação conjunta de calor e pressão, revestida com filme melamínico texturizado, que por efeito de prensagem a quente, faz o filme se fundir à madeira aglomerada, formando com ela um corpo único e inseparável. Bordas retas com acabamento em fita de PVC 0,5mm de espessura na cor e padrão do revestimento com resistência a impactos e termicamente estável, colada ao substrato de madeira pelo processo "hot melt". Sistema de fixação composto por tambor de giro confeccionado em ZAMAK 15mm de Ø, parafuso de montagem rápida M6 rosca métrica em ZAMAK e tampas plásticas de acabamento confeccionadas em polietileno e 18mm de Ø. Gavetas convencionais no mesmo material e acabamento do corpo, com corrediças, fabricadas em chapa de aço dobrada com pintura epóxi na cor preta, roldanas de nylon, fixadas por meio de parafusos autoatarraxantes 3,5 x 16 AACC fenda cruzada. Sistema de chaveamento lateral. Puxador de alça Realle. Medidas aproximadas 350x500x715 mm A empresa vencedora deverá entregar o produto montado.	GEFLEX/MEL140	UN	4,00	788,00	3.152,00

TOTAL 12.610,00

JADER GABRIEL MESSIAS PIMENTA CNPJ: 21.632.705/0001-00.

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	10	Bebedouro conjugado nas seguintes especificações mínimas: Refrigerado; De pressão; Com 3 torneiras em latão cromado; 1 torneira para copo e 2 torneiras para jato/pressão; Torneiras com regulagem; Pré-tratado contra corrosão e pintura epóxi; 2 pias em aço inoxidável polido; Conexões hidráulicas internas em material atóxico; Termostato para controle de temperatura de 4°C a 15°C; Serpentina localizada na parte externa do reservatório; Reservatório de água em aço inox 304; Sistema interno de filtragem tipo sintetizado de dupla ação com carvão ativado; Fabricado com compressor a gás ecológico R134a; Capacidade resfriamento de 4,2L/hora (em ambiente a 25°C); Gabinete confeccionado em aço inox; Potencia 120-154W; Controle automático da temperatura da água; Com dreno para limpeza da cuba; Dimensões: Bebedouro (LxPxA) 320x320x1120 mm; Conjugado (LxPxA) 350x300x210 mm. Voltagem 127V. Deve estar de acordo com a NBR vigente.	IBBL BAG 40C	UN	15,00	901,00	13.515,00
1	36	Refrigerador com as seguintes especificações mínimas: Cor branca; Gás 100% ecológico; Com 2 portas; Com puxadores externos; Com gavetas para carne; Com separador e protetor de garrafas; Com porta ovos; Com prateleiras internas em acrílico antiderrapamento reguláveis; Freezer com 2 prateleiras interna regulável; Com 2 prateleiras na porta do freezer; Prateleira na porta do refrigerador com trava para garrafas; Prateleira com capacidade para garrafas de 2,5 litros; Com gaveta para frutas, legumes e verduras; Controle do refrigerador com 5 temperaturas; Degelo automático no refrigerador; Dreno para descongelamento; Rodízios e pés reguláveis; Com iluminação interna; Capacidade total de armazenamento não inferior a 450 litros; Capacidade líquida do congelador não inferior a 140 litros; Capacidade líquida do refrigerador não inferior a 310 litros; Alimentação 110 volts; Classificação de consumo (Selo Procel) A; Devem acompanhar o produto: Forma para gelo; Cabo de energia com comprimento de 1 metro com plugue para ligar em tomada.	CONTINENTAL RCCT480	UN	1,00	1.990,00	1.990,00

TOTAL 15.505,00



KLEBER ARRABAÇA BARBOSA EPP CNPJ: 11.507.711/0001-73.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	8	Bebedouro com as seguintes especificações mínimas: De coluna; Para galão de água de 10 a 20 litros; Gás R 134 a, inofensivo a camada de ozônio; Gabinete em plástico injetado e chapa eletrozincada pintada; Cor branca; Totalmente desmontável; 2 torneiras: 1 para água gelada e 1 para água natural; Torneiras totalmente desmontáveis; Suporta copos de 200 ml; Termostato regulável, localizado na parte traseira do bebedouro; Pingadeira removível; Voltagem 127 V; Potência 105 W; Capacidade de resfriamento de 4,0 litros/hora; Dimensões: (AxLxP) 980 x 310 x 310 mm; Com cabo de energia com comprimento mínimo de 1 metro de plugue para ligar em tomada; Deverá acompanhar o bebedouro 1 galão de 20 litros. Produto certificado pelo INMETRO.	IBBL GFN2000	UN	30,00	752,00	22.560,00
TOTAL							22.560,00
MASTERMIX COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA – ME CNPJ: 05.062.036/0001-13							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	38	Ventilador de coluna/pedestal nas seguintes especificações mínimas: Diâmetro de 60 cm; Com 3 Velocidades; Potência: 170W; Hélice com 3 pás; Pás em polipropileno (PP); Silencioso; Altura regulável; Altura total de 1,50 metros; Oscilação horizontal; Inclinação vertical ajustável; Com protetor térmico; Baixo consumo de energia; Grade aço cromado com tratamento anti-ferrugem, removível; Grade segura conforme norma internacional de segurança; Voltagem 127v ou bivolt.	VENTISOL / VOC 60 CM	UN	63,00	234,00	14.742,00
TOTAL							14.742,00
QUADRI TELECOM LTDA ME CNPJ: 19.945.050/0001-70.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	11	Bebedouro de água industrial nas seguintes especificações mínimas: Com 3 torneiras frontais (copo); Modelo rosca; Torneiras cromadas; Gabinete em aço inox 430; Gabinete protegido com PVC; Reservatório em polietileno atóxico; Capacidade para 200 litros de água gelada; Pés reguláveis; Atender fluxo acima de 200 pessoas/dia; Isolamento EPS; Serpentina interna em aço inox 304; Pingadeira ou aparador/cuba em aço inox 430; Torneiras tipo rosca; Com filtro de entrada de água; Sistema de refrigeração com compressor utilizando gás R134A; Controle da temperatura através de termostato; Tensão 220V. Produto com certificação do INMETRO.	KTN	UN	1,00	2.522,00	2.522,00
1	18	Colchão para berço Com as seguintes especificações mínimas: Impermeável; Confeccionado em espuma de 100% poliuretano; Revestimento em courvim; Com tratamento antiácido, anti-mofo e antialérgico; Densidade 23; Dimensões 1280x630x100mm.	RG COLCHÕES	UN	150,00	98,90	14.835,00
1	39	Ventilador de parede oscilante nas seguintes especificações mínimas: Com 60 cm de diâmetro; Grade de proteção para as hélices cromadas na cor preto; 3 hélices injetadas; Diâmetro da hélice 530 mm; Com protetor térmico; Velocidade regulável; Potência ¼ cv - 200 watts; RPM 1300; Tensão bivolt.	VENTISOL	UN	300,00	175,47	52.641,00
TOTAL							69.998,00
S G P PIERRIN EPP CNPJ: 11.377.867/0001-87.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	17	Colchão de solteiro nas seguintes especificações mínimas: Acabamento com debrum; Com alças laterais; Densidade real 28; Revestimento em poliéster; Tecido com tratamento vanquish; Antiácido; Antimofo; Antialérgico; Deverá suportar peso até 70kg; Nas medidas (LxCxE) 78 x 188 x 14 cm. Produto deverá estar de acordo com a ABNT-NBR 13579/2011.	COLCHÕES RG	UN	30,00	253,00	7.590,00
TOTAL							7.590,00
SCHNEIDER LOBO E CIA LTDA / ME CNPJ: 18.827.704/0001-06.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	15	Cilindro para GLP, P-45, nas seguintes especificações mínimas: Casco vazio; Deverá atender as normas vigentes; Conforme Termo de Referência.		UN	12,00	470,00	5.640,00
TOTAL							5.640,00
STEFAN COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – ME CNPJ: 07.811.283/0001-09.							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	25	Forno elétrico, combinado, com base inclusa Nas seguintes especificações mínimas: Capacidade em GN 6:1/1; A vapor; Confeccionado em aço inox; Modelo digital; Iluminação com lâmpada de halogênio resistente a choque térmico; Múltiplas funções; Isolamento da câmara em lã de vidro; Ventilação com reversão de giro; Porta reforçada em aço inox e com vidro duplo; Resistências blindadas; Dimensões (AxLxC) 890 x 750 x 750 mm. Voltagem 220 ou trifásica. Base para suporte nas dimensões compatíveis com o forno, confeccionada em aço inoxidável, dotada com pés e regulagem de altura. O produto deverá atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação e instalação de fornos elétricos e demais matérias nele utilizados, em vigência.	WICTORY / WCPR-08E	UN	1,00	20.565,00	20.565,00
1	30	Liquidificador industrial, capacidade para 2 litros Nas seguintes especificações mínimas: Potência 1200W; Copo em aço inox AISI 304; Copo com espessura de 1 mm; Copo com interior liso; Lamina em aço inox; Base/gabinete em aço escovado; Com pés antiderrapante; Alimentação 110 ou bivolt. Produto em conformidade com a NR-12 e INMETRO.	CEMAF / 2L	UN	1,00	790,00	790,00
TOTAL							21.355,00
VITTAFFLEX IND E COMERCIO DE MOVEIS E COLCHOES LTDA EPP CNPJ: 09.174.668/0001-20							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	16	Colchão de casal nas seguintes especificações mínimas: Acabamento com debrum; Com alças laterais; Densidade real 28; Revestimento em poliéster; Tecido com tratamento vanquish; Antiácido; Antimofo; Antialérgico; Deverá suportar peso até 70 kg; Nas medidas (LxCxE) 128 x 188 x 14 cm. Produto deverá estar de acordo com a ABNT-NBR 13579/2011.	VITTAFFLEX	UN	30,00	365,00	10.950,00
1	19	Colchonete com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em espuma; com revestimento em bagum; cor: azul; com costura superresistente; Conforme Normas ABNT NBR 13579-1-2; Dimensões:1,90 X1,50 X5,00 cm	VITTAFFLEX	UN	44,00	115,20	5.068,80
TOTAL							16.018,80

ITENS FRUSTRADOS: 02, 03 e 14.

VALOR TOTAL: 306.918,50

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 24 de dezembro de 2015.

 Luiz Carlos Gibson
Prefeito



1. DECRETO Nº 22699

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso I da Lei Municipal nº 2078 de 04/12/2014, na forma prevista pelo inciso II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

RESOLVE

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir **CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR**, no Orçamento Geral de 2015, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R\$ 253.600,00 (duzentos e cinquenta e três mil e seiscentos reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 104 – RECURSO DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO BÁSICA - EXERCÍCIO CORRENTE			
1.	DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
11.00	Secretaria Municipal de Educação		
11.002	Divisão de Administração de Ensino		
12.122.1201.2075	Manutenção da Divisão de Administração de Ensino		
4960 - 3390.30.00	Material de Consumo	104	30.000,00
11.00	Secretaria Municipal de Educação		
11.004	Divisão de Administração de Ensino		
12.361.1201.2082	Manutenção da Divisão de Administração de Ensino		
5302 - 3390.30.00	Material de Consumo	104	103.600,00
11.00	Secretaria Municipal de Educação		
11.004	Divisão de Administração de Ensino		
12.361.1201.1041	Aquisição de Equipamento e Material Permanente para as unidades do Ensino Fundamental		
5142 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	104	120.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES EXCESSO DE ARRECADAÇÃO			253.600,00

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES **253.600,00**

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Excesso de Arrecadação da Fonte de Recurso nº 104 no valor de R\$ 253.600,00 (duzentos e cinquenta e três mil e seiscentos reais).

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo.

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2015; mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e Art. 45º da Lei Municipal nº. 2062/2014 – LDO 2015; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Junior
Secretário Municipal de Finanças

1. DECRETO Nº 22700

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 2140 de 23/12/2015, na forma prevista pelo inciso II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir **CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL**, no Orçamento Geral de 2015, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R\$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), para Revitalização da Concha Acústica, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO CORRENTE			
	DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
10	Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação		
10.002	Divisão de Esportes		
27.812.2701.1076	Revitalização da Concha Acústica		
4490.51.00	Obras e Instalações	000	1.300.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES EXCESSO DE ARRECADAÇÃO			1.300.000,00

Art. 2º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, indica-se como recursos o Excesso de Arrecadação da Fonte de Recurso nº. 000 no valor de R\$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais).

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2015; mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e Art. 45º da Lei Municipal nº. 2062/2014 – LDO 2015; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Junior
Secretário Municipal de Finanças

DECRETO Nº 22701

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento efetivo de Vigia, lotado na Secretaria Municipal de Administração a partir de 01 de dezembro de 2015, ocupado pelo servidor abaixo, devido a posse para cargo do quadro de provimento efetivo, conforme convocação no Edital nº 03/2015 do Concurso Público Municipal 01/2015.

Matr	Servidor (a)	Declarar vago o cargo	Para posse no cargo
9443	Juliano da Silva Schneider	Vigia	Motorista

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETO Nº 22702

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, ao servidor ELIAS ZATTAR NETO, matrícula nº 8108, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico Mun. Nível Superior I/Odontologia, lotado no PSF – Vila Esperança, no Programa Saúde da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 04 de janeiro de 2016, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 9755/2015.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETO Nº 22703

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora ROSENILDA PROENÇA DA SILVA, matrícula nº 9945, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Esc. Mun. Prof. Juventina Betim, no Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação - SME, no período de 14 de dezembro de 2015 a 11 de abril de 2016, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal nº. 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 10906/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETO Nº 22704

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora ARLEIA DE OLIVEIRA FONTINELLI, matrícula nº 9337, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente Comunitário de Saúde, lotado no PSF – Socomim, no Programa Agente Comunitário Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 04 de janeiro de 2016, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 29510/2014.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETO Nº 22705

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 09 de dezembro de 2015, a servidora ROSELI RAMOS,



matrícula nº 10.426, do cargo do quadro de provimento efetivo Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Divisão de Proteção Social Básica no Centro de Convivência da Juventude – CCJ na Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 10574/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

DECRETO N.º 22706

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas.

RESOLVE

Art. 1º Fixar para o exercício de 2016, os valores que servirão de base de cálculo para o pagamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, referente à mão de obra de construção particular de que trata o artigo 138 e parágrafos da Lei Municipal 1425, de 31 de dezembro de 2003, conforme segue:

I	Residencial ou Comercial em alvenaria	R\$ 1.603,95	p/m ²
II	Residencial ou Comercial em madeira ou mista	R\$ 1.501,21	p/m ²
III	Pré-Moldado	R\$ 1.292,05	p/m ²
IV	Reforma sem ampliações	R\$ 1.167,71	p/m ²

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as contidas no Decreto nº 2 1 6 1 9 de 31 de dezembro de 2014.

Art. 3º Este Decreto entra em vigência a partir do dia 1º de janeiro de 2016.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

Benedito Alves Júnior
 Secretário Municipal de Finanças

DECRETO N.º 22707

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exigida ou não cumpriram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao Edital de Convocação N.º 06/2015 do Concurso Público Municipal N.º 01/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

Edital de Convocação n.º 06/2015 - Concurso Público Municipal n.º 01/2015.

N.º ORDEM	CASSIF.	NOME	CARGO	ÁREA DE ATUAÇÃO	EDITAL N.º	CONC PUB N.º	MOTIVO
1	4º	HENDRIKUS FRANCISCO RESENDE	TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR I	INFORMÁTICA	6	01/2015	DESISTENTE

DECRETO N.º 22708

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste Decreto, a partir de 05 de janeiro de 2016, aprovados no Concurso Público Municipal n.º 01/2015, conforme trata o Edital de Convocação n.º 06/2015.

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS Edital de Convocação n.º 06/2015 - Concurso Público Municipal n.º 01/2015

N.º ORDEM	MATR	NOME_FUNC	CARGO	ÁREA DE ATUAÇÃO	NÍVEL	PADRÃO/NÍVEL VENC./CLASSE	DATA NOMEAÇÃO
1	10492	HARRISSON ANDRETA DE MORAES	TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR I	INFORMÁTICA	XIV	A	05/01/2016

2	10493	ROSANA APARECIDA DE OLIVEIRA	COZINHEIRA		III	A	05/01/2016
3	10494	EVERSON JOSÉ DE CAMPOS	MOTORISTA		VII	A	05/01/2016

Total : 03 Nomeações

DECRETO N.º 22709

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste Decreto, a partir de 05 de janeiro de 2016, aprovados no Concurso Público Municipal n.º 01/2015, conforme trata o Edital de Convocação n.º 07/2015.

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS Edital de Convocação n.º 07/2015 - Concurso Público Municipal n.º 01/2015

N.º ORDEM	MATR	NOME_FUNC	CARGO	NÍVEL	PADRÃO/NÍVEL VENC./CLASSE	DATA NOMEAÇÃO
1	10495	VALMIR ARCANJO DE OLIVEIRA	MOTORISTA	VII	A	05/01/2016
2	10496	MARCOS ANTONIO SOARES	MOTORISTA	VII	A	05/01/2016
3	10497	JAIR APARECIDO FERREIRA	MOTORISTA	VII	A	05/01/2016
4	10498	VICTOR ELIAS DAVID	MOTORISTA	VII	A	05/01/2016
5	10499	JAIR SILVA DE SOUZA	MOTORISTA	VII	A	05/01/2016
6	10500	ANDRE MACHADO	MOTORISTA	VII	A	05/01/2016
7	10501	ALESSANDRO BARBOSA	MOTORISTA	VII	A	05/01/2016

Total : 07 Nomeações

DECRETO N.º 22710

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo único do Artigo 127 Lei Municipal n.º 1190, de 31 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Municipal n.º 1362, de 12 de dezembro de 2002.

RESOLVE

Art. 1º O pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano para o exercício de 2016, será dividido em 06 (seis) parcelas, vencíveis em 16 de maio, 15 de junho, 15 de julho, 15 de agosto, 15 de setembro e 17 de outubro de 2016.

Parágrafo único. O pagamento à vista e em cota única até a data de 16 de maio poderá ser efetuado com o desconto de 10% (dez por cento) do valor total devido.

Art. 2º As tabelas III e V anexas ao Decreto n.º 20642, de 20 de janeiro de 2014, passam a vigorar com as seguintes alterações:

TABELA III

PREÇO UNITÁRIO DA CONSTRUÇÃO

FAIXA	NÚMERO DE PONTOS	VALOR EM R\$ POR M ²
01	Entre 100 a 280	70,40
02	Entre 281 a 300	140,64
03	Entre 301 a 405	236,69
04	Entre 406 a 490	422,75
05	De 491 em diante	632,94

PLANTA GENÉRICA DE VALORES

TABELA V

ZONEAMENTO FISCAL

GRUPO 01 – ÁREA COMERCIAL	VALOR EM R\$ POR M ²
Zona Fiscal 01	123,23
Zona Fiscal 02	104,79
Zona Fiscal 03	94,28
Zona Fiscal 04	78,56
Zona Fiscal 05	62,80
Zona Fiscal 06	52,37
GRUPO 02 – ÁREA RESIDENCIAL	VALOR EM R\$ POR M ²
Zona Fiscal 01	51,31
Zona Fiscal 02	33,77
Zona Fiscal 03	28,57
Zona Fiscal 04	16,88
Zona Fiscal 05	11,14
Zona Fiscal 06	7,34
GRUPO 03 – NÚCLEOS RESIDENCIAIS	VALOR EM R\$ POR M ²
Zona Fiscal 01	42,63
Zona Fiscal 02	27,01
Zona Fiscal 03	3,53
GRUPO 04 – PARQUE LIMEIRA	VALOR EM R\$ POR M ²
Zona Fiscal 01	6,94
Zona Fiscal 02	3,77
Zona Fiscal 03	2,11

Zona Fiscal 04	1,31
Zona Fiscal 05	0,71
GRUPO 05—LOTEAMENTOS DIVERSOS	VALOR EM R\$ POR M²
Zona Fiscal 01	3,53
Zona Fiscal 02	1,80
GRUPO 06 – CHÁCARAS	VALOR EM R\$ POR M²
Zona Fiscal 01	1,98
Zona Fiscal 02	1,06
Zona Fiscal 03	0,67

Art. 3º Este Decreto entra em vigência a partir do dia 1º de janeiro de 2016 e revoga as disposições em contrário, em especial as contidas no Decreto N.º 2 1 6 2 0 de 31 de dezembro de 2014.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

HANSENÍASE TEM CURA

PROCURE SABER SE VOCÊ TEM A DOENÇA.
PROCURE TRATAMENTO.

DISQUE SAÚDE
136
Ouvidoria Geral do SUS
www.saude.gov.br

PROCURE UMA UNIDADE DE SAÚDE.
O TRATAMENTO É DE GRAÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

GOVERNO FEDERAL
BRASIL
PAÍS RICO E PAÍS SEM POBREZA

NÃO DÊ TEMPO PARA A DENGUE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SUS

GOVERNO FEDERAL
BRASIL
PAÍS RICO É PAÍS SEM POBREZA

Ministério da Saúde



OUVIDORIA MUNICIPAL

PREFEITURA DE TÊLEMACO BORBA

0800 42 2030

SUGESTÃO

INFORMAÇÃO

CRITICAS

